
 

 

  

 

Speciální a interdisciplinární obory vzdělání 

Lenka Bečvářová, Bohumil Krajča, Petr Marx 



1 

 

 

KONCEPČNÍ ANALYTICKÁ STUDIE 

pro skupinu 39 – Speciální a interdisciplinární obory vzdělání 

 

        ING. LENKA BEČVÁŘOVÁ          

ING. BOHUMIL KRAJČA, MBA, BBA         

ING. PETR MARX  

    

 

NUV, Praha 2017 

  



2 

 

  

Obsah 

Obsah ........................................................................................................................ 2 

1. Úvod ................................................................................................................ 4 

1.1 Přehled speciálních a interdisciplinárních oborů vzdělání ............................ 4 

1.2 Počty žáků / absolventů ............................................................................... 4 

2. Výsledky provedených analýz .................................................................... 19 

2.1 Uplatnění absolventů středních škol na trhu práce ..................................... 19 

2.2 Nová závěrečná zkouška ve skupině oborů vzdělání 39 ............................ 25 

2.3 Výstupy projektu Překvap pro skupinu oborů vzdělání 39 .......................... 27 

2.4 Výsledky maturitní zkoušky/profilové maturitní zkoušky (MZ/PMZ) ve 

skupině oborů vzdělání 39 ......................................................................... 31 

2.5 Analýza ŠVP s cílem zjištění využití disponibilních hodin, zaměření a 

inovace ŠVP ............................................................................................... 34 

2.6 Požadavky zaměstnavatelů ........................................................................ 40 

3. Návrh na revizi části soustavy oborů vzdělání ve skupině oborů vzdělání 

39 ................................................................................................................... 44 

3.1 SWOT analýza k řešení návrhu nové koncepce RVP ................................ 44 

3.2 Připomínkování RVP zástupci odborných škol ........................................... 44 

4. Návrh na celkové uspořádání oborů vzdělání (RVP) ve skupině oborů 

vzdělání 39 .................................................................................................... 45 

5. Propojení RVP a PK ..................................................................................... 45 

6. Návrh hlavních změn a požadavků ve výsledcích vzdělávání ................. 48 

6.1 Návrh na inovace a revize RVP .................................................................. 48 

6.2 Návrh na propojení RVP a NSK ................................................................. 49 

7. Přílohy ........................................................................................................... 50 

8. Zdroje informací ........................................................................................... 51 



3 

 

8.1 Odvětvové studie ........................................................................................ 51 

8.2 Výsledky projektů a šetření ........................................................................ 51 

9. Seznamy tabulek a grafů ............................................................................. 53 

9.1 Seznam tabulek .......................................................................................... 53 

9.2 Seznam grafů ............................................................................................. 53 

 

 



 

4 

 

1. Úvod  

Tato studie má za úkol analyzovat obory vzdělání ve skupině oborů vzdělání 39 – Speciální  

a interdisciplinární obory s cílem poskytnout komplexní informace o dané skupině oborů 

vzdělání ve vztahu ke kurikulárním dokumentům pro střední odborné vzdělávání. Součástí 

studie je mj. posouzení současného stavu rámcových vzdělávacích programů (RVP), evidence 

stavu žáků speciálních a interdisciplinárních oborů vzdělání a jejich uplatnění na trhu práce, 

evidence změn při inovacích školních vzdělávacích programů (ŠVP) škol, vyučujících tyto 

obory vzdělání, návrh změn v RVP tak, aby vyhovovaly moderním formám výuky  

a požadavkům zaměstnavatelů. 

Oproti jiným skupinám oborů vzdělání se skupina oborů vzdělání 39 vyznačuje tím, že 

nezasahuje pouze do jednoho průmyslového odvětví, ale patří do ní obory vzdělání 

s přesahem do více odvětví zároveň. Interdisciplinární oblasti jsou totiž prostředí oborů, kde 

dochází ke střetu dvou či více řemeslných disciplín.  

1.1 Přehled speciálních a interdisciplinárních oborů vzdělání 

Do skupiny oborů vzdělání 39 – Speciální a interdisciplinární obory řadíme jeden obor vzdělání 

s výučním listem (kategorie vzdělání H), tři obory vzdělání s maturitní zkouškou (kategorie 

vzdělání M a L0) a jeden nástavbový obor vzdělání s maturitní zkouškou (kategorie vzdělání 

L51):  

 39 – 41 – H / 01 Malíř a lakýrník 

 39 – 08 – M / 01 Požární ochrana             

 39 – 41 – L / 01  Autotronik 

 39 – 41 – L / 02 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení 

 39 – 41 – L / 51 Autotronik 

1.2 Počty žáků / absolventů 

Mezi odborným vzděláváním a trhem práce existuje úzká vazba. Jedním z hlavních cílů 

vzdělávání je poskytovat žákům kvalifikaci vhodnou pro uplatnění na trhu práce. Ve školách 

žáci získávají všeobecné i odborné vědomosti a dovednosti – kompetence, které jim mají 

umožnit dobré budoucí pracovní uplatnění. Vzdělávání tím vlastně formuje budoucí nabídku 

kvalifikované pracovní síly. V ideálním případě by měla existovat rovnováha mezi nabídkou 

nových pracovních sil na jedné straně a poptávkou zaměstnavatelů na straně druhé. Informace 

o potřebách a požadavcích zaměstnavatelů a trhu práce a o připravenosti a úspěšnosti 

absolventů škol při přechodu do pracovního života jsou v NÚV zpracovávány v publikacích 



 

5 

 

věnovaných jednotlivým skupinám oborů a jsou dostupné na webových stránkách. Zmíněné 

materiály vznikly postupně pro odvětví: strojírenství, elektrotechnika, stavebnictví, 

zemědělství, ekonomika, obchod, služby a gastronomie. Pro speciální a interdisciplinární 

obory vzdělání takováto publikace dosud chybí. Zdrojovým materiálem pro tuto studii tedy byly 

informace obsažené v Informačním systému o uplatnění absolventů škol na trhu práce (ISA)1. 

Rejstřík škol2 (Graf 1, Graf 2, Graf 3, Graf 4) a přehledy o počtech žáků podle kategorií, skupin 

oborů a oborů středního a vyššího odborného vzdělávání - školní roky 2015/2016 a 2016/2017 

(Tabulka 1, Tabulka 2, Tabulka 3). Trendy vývoje celkového počtu žáků ve sledovaných 

oborech vzdělání ukazují grafy 5 až 8 (Graf 5, Graf 6, Graf 7, Graf 8).  Srovnání počtů žáků 

dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých školách u oboru vzdělání 39-08-M/01 

Požární ochrana ve školním roce 2015/2016 naznačují grafy 9 až 12 (Graf 9, Graf 10, Graf 11, 

Graf 12). 

 

 

                                                

 

1  http://www.infoabsolvent.cz 

2 http://rejskol.msmt.cz/ 

100

136

150

136

136

120

120

125

272

120

0 50 100 150 200 250 300

Odborná SŠ podnikatelská Kolín s.r.o.

SOŠ a SOU dopravní Čáslav

SOŠ a SOU Dubno, Příbram

Střední průmyslová škola chemická Pardubice -…

Střední průmyslová škola Hranice

VOŠ zdravotnická a Střední zdravotnická škola…

SOŠ a SOU Kladno - Dubí

Střední škola polytechnická České Budějovice

SOŠ energetická a stavební, OA a SZŠ Chomutov

Střední škola techniky a služeb Karviná - Nové…

39 - 08 - M / 01 Požární ochrana

Graf 1: Maximálně možný počet přijatých žáků dle rejstříku škol v oboru vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana 

http://www.infoabsolvent.cz/
http://rejskol.msmt.cz/


 

6 

 

 

 

0

130

96

110

132

120

120

120

120

0

60

45

102

5

60

42

10

40

40

30

35

120

75

72

36

52

36

72

72

51

90

0 20 40 60 80 100 120 140

39-41-L/02 Mechanik instalatérských a…

Akademie řemesel Praha - SŠ technická, Praha 4

SOU Kyjov, p. o.

SŠ řemesel a služeb Moravské Budějovice

SŠ polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79

SOU stavební, Opava, p. o.

SOŠ stavební a SOU stavební, Kolín II, Pražská…

SŠ technických oborů, Havířov - Šumbark,…

SŠ techniky a služeb, Karviná, p. o.

39-41-H/01 Malíř a lakýrník

Akademie řemesel Praha - Střední škola…

SPŠ dopravní, a.s., Praha 5

SOŠ stavební a zahradnická, Praha 9, Učňovská 1

Soukromá SOŠ a Soukromé SOU BEAN, s.r.o.,…

SŠ, Trhové Sviny, Školní 709

SPŠ strojní a stavební, Tábor, Komenského 1670

SOŠ Karlovy Vary, s.r.o.

SOU stavební, Plzeň, Borská 55

SŠ stavební a strojní, Teplice, p. o.

SPŠ stavební ak. S. Bechyně, Havlíčkův Brod,…

VOŠ stavební a SPŠ stavební arch. J. Letzela,…

SŠ polytechnická Brno, Jílová, p. o.

SOŠ a SOU Hustopeče, p. o.

SPŠ Otrokovice

SOU Valašské Klobouky

Švehlova SŠ polytechnická Prostějov

SŠ stavební Třebíč

SOU Uherský Brod

SŠ polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79

SŠ stavební a podnikatelská s.r.o., Olomouc

SŠ stavební a dřevozpracující, Ostrava, p. o.

Celkové počty žáků dle rejstříku škol - Malíř a 
lakýrník

Graf 2: Maximálně možný počet přijatých žáků dle rejstříku škol v oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 



 

7 

 

 

240

150

120

226

100

272

80

120

120

120

120

126

136

120

136

120

132

96

360

128

132

192

204

120

120

180

240

240

312

136

136

68

33

66

60

30

60

102

90

S T Ř E D N Í  P R Ů MY S L O V Á  Š K O L A  …

S O Š  A  S O U  D O P R A V N Í  Č Á S L A V

S O Š  A  S O U  D U B N O ,  P Ř Í B R A M

V O Š ,  S P Š  A U T O MO B I L N Í  A  T E C H N I C K Á  …

S O Š  A  S O U  P Í S E K

S T Ř E D N Í  P R Ů MY S L O V Á  Š K O L A  O S T R O V

S T Ř E D N Í  O D B O R N Á  Š K O L A  K A R L O V Y  …

S Š  T E C H N I C K Á ,  G A S T R O N O M.  A  …

S O Š  T E C H N I C K Á  A  Z A H R A D N I C K Á  …

S T Ř E D N Í  Š K O L A  A U T O MO B I L N Í  Ú S T Í  …

S T Ř E D N Í  Š K O L A  A N D R É  C I T R O Ë N A  …

S Š  P R Ů MY S L O V Á ,  T E C H N I C K Á  A  …

Š V E H L O V A  S T Ř E D N Í  Š K O L A  …

S T Ř E D N Í  Š K O L A  D O P R A V Y ,  O B C H O D U  A  …

S T Ř E D N Í  Š K O L A  A U T O MO B I L N Í  K R N O V

V O Š ,  S O Š  A  S O U  K O P Ř I V N I C E

V O Š  A  S T Ř E D N Í  Š K O L A  A U T O MO B I L N Í  …

S O Š  J O S E F A  S O U S E D Í K A  V S E T Í N

S T Ř E D N Í  Š K O L A  A U T O MO B I L N Í  A  …

S Š  S T R O J . S T A V .A  D O P R . ,  P Ř Í S P Ě V K O VÁ  …

S O Š  A  S O U  H R A D E C  K R Á L O V É

S T Ř E D N Í  Š K O L A  A U T O MO B I L N Í  H O L I C E

I S Š ,  P Ř Í S P Ě VK O VÁ  O R G A N I Z A C E  …

S T Ř E D N Í  Š K O L A  A U T O MO B I L N Í  K Y J O V

S T Ř E D N Í  Š K O L A  - C O P  T E C H N I C K É  …

S Š  T E C H N I C K Ý C H  O B O R Ů  H A V Í Ř O V  - …

S T Ř E D N Í  Š K O L A  T E C H N I C K Á  A  …

I S Š  A U T O MO B I L N Í  B R N O

S T Ř E D N Í  P R Ů MY S L O V Á  Š K O L A  …

S T Ř E D N Í  P R Ů MY S L O V Á  Š K O L A  T Ř E B Í Č

V O Š  A  S P Š  R Y C H N O V  N A D  K N Ě Ž N O U

CELKOVÉ POČTY ŽÁKŮ DLE 
REJSTŘÍKU ŠKOL - OBOR AUTOTRONIK

39 – 41 – L / 01 Autotronik denní   4roky 39-41-L/51 Autotronik  denní   2roky

39-41-L/51 Autotronik   dálkové   3roky

Graf 3: Maximálně možný počet přijatých žáků dle rejstříku škol v oboru vzdělání 39-41-L/01 Autotronik 



 

8 

 

 

 

 

 

Kód oboru 

vzdělání 

Název oboru vzdělání Počet žáků 

2015-16/2016-17 

Počet absolventů 

2015-16/2016-17 

39-41-H/01 Malíř a lakýrník 362 / 300 103 / 101 

39-08-M/01 Požární ochrana 924 / 1015 116 / 116 

39-41-L/01 Autotronik  2654 / 2543 472 / 423 

39-41-L/02 Mechanik instalatérských  

a elektrotechnických zařízení 

622 / 591 124 / 59 

Tabulka 1: : Počty žáků a absolventů oborů vzdělání skupiny oborů vzdělání 39 na konci školního roku 2015-2016 

/ školního roku 2016-2017 

130

96

110

132

120

120

120

120

0 20 40 60 80 100 120 140

Akademie řemesel Praha - SŠ technická, Praha 4

SOU Kyjov, p. o.

SŠ řemesel a služeb Moravské Budějovice

SŠ polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79

SOU stavební, Opava, p. o.

SOŠ stavební a SOU stavební, Kolín II, Pražská
112

SŠ technických oborů, Havířov - Šumbark, Lidická
1a/600, p. o.

SŠ techniky a služeb, Karviná, p. o.

Celkové počty žáků dle rejstříku škol -
Mechanik instalatérských a 
elektrotechnických zařízení

Graf 4: Maximálně možný počet přijatých žáků dle rejstříku škol v oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik 

instalatérských a elektrotechnických zařízení 



 

9 

 

 

 

 

 

 

Skupina oborů vzdělání 39 

 

Speciální a interdisciplinární technické obory vzdělání 

Denní studium 

Obor vzdělávání 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. Celkem 
Nově 

přijatí 
Abs. 

Vzdělání: střední s výučním listem – H, E 

3941H01 Malíř a lakýrník 128 101 133 0 0 362 105 103 

Vzdělání: střední s maturitní zkouškou (odborné) – M 

3908M01 Požární ochrana 295 258 199 172 0 924 282 116 

Vzdělání: střední s maturitní zkouškou (se začleněním odborného výcviku) – L0 

3941L01 Autotronik 648 644 691 671 0 2654 631 472 

3941L02 
Mechanik instalatér.  

a elektrotech. zařízení 
165 165 152 140 0 622 162 124 

Vzdělání: střední s maturitní zkouškou (nástavbové) – L5 

3941L51 Autotronik 72 75 0 0 0 147 68 46 

Vzdělávání: zkrácené pro získání vzdělání s výučním listem 

3941H01 Malíř a lakýrník 1 0 0 0 0 1 1 2 

Denní studium 1408 1300 1264 983 0 4955 1343 947 

Jiné formy studia (JFS) 

Vzdělání: střední s maturitní zkouškou (nástavbové) – L5 

3941L51 Autotronik 0 0 8 0 0 8 0 4 

Jiné formy studia 171 120 105 0 0 396 166 98 

Denní a JFS celkem 1579 1420 1369 983 0 5351 1509 1045 

Tabulka 2: Přehled o počtech žáků podle oborů středního a vyššího odborného vzdělávání (včetně žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami) – školní rok 2015/2016 



 

10 

 

 

 

 

 

 

Skupina oborů vzdělání 39 

 

Speciální a interdisciplinární technické obory vzdělání 

Denní studium 

Obor vzdělávání 1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. Celkem 
Nově 

přijatí 
Abs. 

Vzdělání: střední s výučním listem – H, E 

3941H01 Malíř a lakýrník 135 81 84 0 0 300 115 101 

Vzdělání: střední s maturitní zkouškou (odborné) – M 

3908M01 Požární ochrana 283 278 241 213 0 1015 278 116 

Vzdělání: střední s maturitní zkouškou (se začleněním odborného výcviku) – L0 

3941L01 Autotronik 649 598 628 668 0 2543 636 423 

3941L02 
Mechanik instalatér.  

a elektrotech. zařízení 
146 160 140 145 0 591 141 59 

Vzdělání: střední s maturitní zkouškou (nástavbové) – L5 

3941L51 Autotronik 88 39 0 0 0 127 87 48 

Vzdělávání: zkrácené pro získání vzdělání s výučním listem 

3941H01 Malíř a lakýrník 1 0 0 0 0 1 1 1 

Denní studium 1379 1206 1144 1026 0 4755 1333 833 

Jiné formy studia (JFS) 

Vzdělání: střední s maturitní zkouškou (nástavbové) – L5 

3941L51 Autotronik 18 0 0 0 0 18 18 0 

Jiné formy studia 178 116 110 0 0 404 176 90 

Denní a JFS celkem 1557 1322 1254 1026 0 5159 1509 923 

Tabulka 3: Přehled o počtech žáků podle oborů středního a vyššího odborného vzdělávání (včetně žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami) – školní rok 2016/2017 



 

11 

 

U oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník je možné zmínit jednu zajímavost. V průměru se 

obor vzdělání učí cca 100 žáků v ročníku na 21 školách, ale rozložení počtu žáků je značně 

nerovnoměrné. Více jak čtvrtina z celkového počtu žáků připadá na Střední školu VIZE 

v Jiřicích, okr. Nymburk. Nový název školy (od 1. 9. 2015) více vystihuje vztah školy k žákům  

a absolventům. Mezi nimi totiž převažují osoby s cílem změnit dosavadní způsob života 

ohrožený sociálním vyloučením. Škola se totiž nachází ve Věznici VS ČR Jiřice a vzdělávání 

je primárně poskytováno osobám ve výkonu trestu odnětí svobody. Cílem vzdělávání je pomoc 

při socializaci těchto osob do života běžné společnosti po propuštění z výkonu trestu. 

 

 

 

218

381

529

481

426

362

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Trend vývoje celkového počtu žáků - 39-41-H/01 Malíř a lakýrník

Graf 5: Trend vývoje celkového počtu žáků v oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 

206

358

518

708

869
924

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Trend vývoje celkového počtu žáků - 39-08-M/01 Požární ochrana

Graf 6: Trend vývoje celkového počtu žáků v oboru vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana 



 

12 

 

 

 

 

 

3965
3778

3443

3204

2913

2654

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Trend vývoje celkového počtu žáků - 39-41-L/01 Autotronik

1048

946

856

782

667
622

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Trend vývoje celkového počtu žáků - 39-41-L/02 Mechanik 
instalatérských a elektrotechnických zařízení

Graf 8: Trend vývoje celkového počtu žáků v oboru vzdělání 39-41-L/01 Autotronik 

Graf 7: Trend vývoje celkového počtu žáků v oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik instalatérských a 

elektrotechnických zařízení 



 

13 

 

 

60

45

102

5

60

42

10

40

40

30

35

120

75

72

36

52

36

72

72

51

90

90

18

60

90

102

48

36

47

117

102

30

45

120

16

0

31

1

14

0

5

25

6

0

0

25

23

0

4

0

0

24

0

0

26

24

0

24

10

0

10

0

9

0

0

4

0

82

0 20 40 60 80 100 120 140

Akademie řemesel Praha - Střední škola…

SPŠ dopravní, a.s., Praha 5

SOŠ stavební a zahradnická, Praha 9, Učňovská 1

Soukromá SOŠ a Soukromé SOU BEAN, s.r.o.,…

SŠ, Trhové Sviny, Školní 709

SPŠ strojní a stavební, Tábor, Komenského 1670

SOŠ Karlovy Vary, s.r.o.

SOU stavební, Plzeň, Borská 55

SŠ stavební a strojní, Teplice, p. o.

SPŠ stavební ak. S. Bechyně, Havlíčkův Brod,…

VOŠ stavební a SPŠ stavební arch. J. Letzela,…

SŠ polytechnická Brno, Jílová, p. o.

SOŠ a SOU Hustopeče, p. o.

SPŠ Otrokovice

SOU Valašské Klobouky

Švehlova SŠ polytechnická Prostějov

SŠ stavební Třebíč

SOU Uherský Brod

SŠ polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79

SŠ stavební a podnikatelská s.r.o., Olomouc

SŠ stavební a dřevozpracující, Ostrava, p. o.

SPŠ stavební Valašské Meziříčí

SOŠ zdravotnická a SOU, Český Krumlov,…

SOŠ stavební a SOU stavební, Kolín II, Pražská…

SŠ polytechnická, České Budějovice, Nerudova 59

SOŠ energetická a stavební, OA a SZŠ,…

SŠ strojní, stavební a dopravní, Liberec II,…

SOŠ a SOU, Hradec Králové, Vocelova 1338

SPŠ stavební Pardubice

SŠ technických oborů, Havířov - Šumbark,…

SŠ technická, Přerov, Kouřílkova 8

SŠ, ZŠ a MŠ pro sluchově postižené, Praha 5,…

SOŠ Nové Město na Moravě

SŠ VIZE, Jiřice

Stav žáků oboru 39-41-H/01 Malíř a lakýrník  

skutečné počty žáků na škole počty žáků dle rejstříku

Graf 9: Srovnání počtů žáků dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých školách u oboru vzdělání 39-

41-H/01 Malíř a lakýrník, stav ve školním roce  2015/16 



 

14 

 

 

 

 

 

100

136

150

136

136

120

120

125

272

120

20

83

87

124

122

19

78

111

176

104

0 50 100 150 200 250 300

Odborná SŠ podnikatelská Kolín s.r.o.

SOŠ a SOU dopravní Čáslav

SOŠ a SOU Dubno, Příbram

Střední průmyslová škola chemická Pardubice -
Polabiny

Střední průmyslová škola Hranice

VOŠ zdravotnická a Střední zdravotnická škola
Praha 1

SOŠ a SOU Kladno - Dubí

Střední škola polytechnická České Budějovice

SOŠ energetická a stavební, OA a SZŠ Chomutov

Střední škola techniky a služeb Karviná - Nové
Město

Stav žáků oboru 39-08-M/01 Požární ochrana

skutečné počty žáků na škole počty žáků dle rejstříku

Graf 10: Srovnání počtů žáků dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých školách u oboru vzdělání 39-

08-M/01 Požární ochrana, stav ve školním roce  2015/16 



 

15 

 

 

240

320

120

259

100

272

80

120

120

120

186

276

136

120

136

120

132

96

360

128

162

192

204

120

120

180

240

300

312

136

136

170

76

36

159

46

116

30

58

47

101

50

94

53

44

109

31

89

47

188

44

74

109

112

77

48

105

104

213

132

45

47

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Střední průmyslová škola dopravní, a.s. Praha 5

SOŠ a SOU dopravní Čáslav

SOŠ a SOU Dubno, Příbram

VOŠ, SPŠ automobilní a technická České…

SOŠ a SOU Písek

Střední průmyslová škola Ostrov

Střední odborná škola Karlovy Vary,s.r.o

SŠ technická, gastronom. a automobilní  Chomutov

SOŠ technická a zahradnická Lovosice

Střední škola automobilní Ústí nafd Orlicí

Střední škola André Citroëna Boskovice

SŠ průmyslová, technická a automobilní Jihlava

Švehlova střední škola polytechnická Prostějov

Střední škola dopravy, obchodu a služeb…

Střední škola automobilní Krnov

VOŠ, SOŠ a SOU Kopřivnice

VOŠ a Střední škola automobilní Zábřeh

SOŠ Josefa Sousedíka Vsetín

Střední škola automobilní a informatiky Praha 10

SŠ stroj.stav.a dopr., příspěvková org. Liberec

SOŠ a SOU Hradec Králové

Střední škola automobilní Holice

ISŠ, příspěvková organizace Vysoké nad Jizerou

Střední škola automobilní Kyjov

Střední škola - COP technické Kroměříž

SŠ technických oborů Havířov - Šumbark

Střední škola technická a dopravní  Ostrava -…

ISŠ automobilní Brno

Střední průmyslová škola dopravní Plzeň - Bolevec

Střední průmyslová škola Třebíč

VOŠ a SPŠ Rychnov nad Kněžnou

Stav žáků oboru 39-41-L/01 Autotronik 

skutečné počty žáků na škole počty žáků dle rejstříku

Graf 11: Srovnání počtů žáků dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých školách u oboru vzdělání 39-

41-L/01 Autotronik, stav ve školním roce  2015/16 



 

16 

 

 

 

Na závěr grafických zobrazení počtu žáků ve skupině oborů vzdělání 39 z různých úhlů 

pohledu jsou uvedeny ještě grafy 13 až 16, které sledují vývoj počtu žáků ve školách v průběhu 

let 2010 až 2015. Přitom horní křivka naznačuje vývoj počtu nově přijatých žáků, dolní pak 

vývoj počtu končících absolventů.  

 

 

 

 

 

130

96

110

132

120

120

120

120

50

68

15

75

61

104

0

8

0 20 40 60 80 100 120 140

Akademie řemesel Praha - SŠ technická, Praha 4

SOU Kyjov, p. o.

SŠ řemesel a služeb Moravské Budějovice

SŠ polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79

SOU stavební, Opava, p. o.

SOŠ stavební a SOU stavební, Kolín II, Pražská
112

SŠ technických oborů, Havířov - Šumbark, Lidická
1a/600, p. o.

SŠ techniky a služeb, Karviná, p. o.

Stav žáků oboru 39-41-L/02 Mechanik 
instalatérských a elektrotechnických zařízení

skutečné počty žáků na škole počty žáků dle rejstříku

Graf 12: Srovnání počtů žáků dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých školách u oboru vzdělání 

39-41-L/02 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení, stav ve školním roce  2015/16 



 

17 

 

 

 

 

 

160
172

202

163

124

105

0 0

36

116 122

103

2010 2011 2012 2013 2014 2015

39-41-H/01 Malíř a lakýrník 

nově přijatí žáci končící absolventi

127

177

204

238

306

282

24

1

27 29

98
116

2010 2011 2012 2013 2014 2015

39-08-M/01 Požární ochrana

nově přijatí žáci končící absolventi

Graf 13: Počty nově přijatých žáků a končících absolventů - 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 

Graf 14: Počty nově přijatých žáků a končících absolventů - 39-08-M/01 Požární ochrana 



 

18 

 

 

 

 

Graf 16: Počty nově přijatých žáků a končících absolventů - 39-41-L/02 Mechanik instalatérských a elektronických 

zařízení 

343

220

164

198
176

162

128
151

121

155 149

124

2010 2011 2012 2013 2014 2015

39-41-L/02 Mechanik instalatérských 
a elektrotechnických zařízení

nově přijatí žáci končící absolventi

1024

929

786
745

688
631

683 671 672 649

565

472

2010 2011 2012 2013 2014 2015

39-41-L/01 Autotronik

nově přijatí žáci končící absolventi

Graf 15: Počty nově přijatých žáků a končících absolventů - 39-41-L/01 Autotronik 



 

19 

 

2. Výsledky provedených analýz 

2.1 Uplatnění absolventů středních škol na trhu práce 

Informace o uplatnění absolventů škol na trhu práce, o úspěšnosti absolventů při přechodu do 

pracovního života a o nezaměstnanosti absolventů byly z důvodu dosud neexistující souhrnné 

publikace NÚV pro skupinu oborů vzdělání 39 čerpány z Informačního systému o uplatnění 

absolventů škol na trhu práce (ISA)3 (Tabulka 4). 

Nezaměstnanost absolventů lze porovnávat z hlediska úrovně vzdělání a skupin oborů 

vzdělání. Míra nezaměstnanosti absolventů vyjadřuje, kolik procent absolventů zůstalo bez 

zaměstnání a přihlásilo se do evidence na úřadech práce. Hodnoty míry nezaměstnanosti 

např. za rok 2016 vycházejí z počtu nezaměstnaných čerstvých absolventů vykázaného 

jednotlivými úřady práce k 30. dubnu 2016 a počtu absolventů, kteří ukončili studium v roce 

2015. Skupina oborů vzdělání 39 je skupina s malým počtem absolventů, míra 

nezaměstnanosti absolventů je tedy velmi proměnlivá, a tudíž ne příliš vypovídající. 

                                                

 

3 http://www.infoabsolvent.cz 

Obor vzdělání 

Nezaměstnan

í absolventi 

04/2016 

Míra 

nezaměstnanosti 

04/2016 

Míra 

nezaměstnanos

ti 04/2015 

Změna v míře 

nezaměstnanosti 

mezi 2015, 2016 

39-41-H/01 Malíř a lakýrník 13 12,4 % 23,8 % -11,4 % 

celkem kategorie vzdělání H 13 12,4 % 23,8 % -11,4 % 

39-41-L/01 Autotronik 44 9,3 % 10,8 % -1,5 % 

39-41-L/02 Mechanik instal.  

a elektrotechnických zařízení 

8 6,5 % 7,4 % -1,0 % 

celkem kategorie vzdělání L0 52 8,7 % 10,0 % -1,3 % 

39-08-M/01 Požární ochrana 9 7,8 % 7,4 % 0,4 % 

celkem kategorie vzdělání M 9 7,8 % 11,2 % -3,4 % 

celkem všechny kategorie 

vzdělání ve skupině 39 74 9,6 % 15,0 % -5,4 % 

Tabulka 4: Nezaměstnanost absolventů středních škol se speciálními a interdisciplinárními obory vzdělání 

http://www.infoabsolvent.cz/


 

20 

 

Z níže uvedené tabulky (Tabulka 5) vyplývá, že v roce 2013 došlo všeobecně 

v nezaměstnanosti absolventů škol k poměrně výraznému zhoršení situace v důsledku druhé 

vlny ekonomické recese, od té doby už pozorujeme jednoznačné zlepšování 

situace. V poklesu míry nezaměstnanosti absolventů škol se odráží výrazně se zlepšující 

ekonomická situace a příznivější podmínky na pracovním trhu. V uplatnitelnosti absolventů na 

pracovním trhu hraje svou roli stále nižší počet žáků v populačním ročníku a také zavedení 

státní maturitní zkoušky.  

 

2.1.1 Nezaměstnanost absolventů oborů středního vzdělávání s výučním 
listem (kategorie vzdělání H) 

Míra nezaměstnanosti absolventů středního vzdělání s výučním listem (kategorie vzdělání H) 

činila v dubnu 2016 cca 9,1 %. Oproti dubnu 2015 došlo v této kategorii vzdělání  

k meziročnímu poklesu o 3,5 p. b. K poklesu míry nezaměstnanosti došlo téměř ve všech 

skupinách oborů vzdělání s výjimkou skupin oborů vzdělání 34 Polygrafie, zpracování papíru, 

filmu a fotografie a 21 Hornictví, hutnictví a slévárenství (Graf 17). U skupiny oborů vzdělání 

39 Speciální a interdisciplinární technické obory byla v dubnu 2016 zaznamenána jedna 

z nejvyšších hodnot míry nezaměstnanosti absolventů kategorie vzdělání H (12,4 %). Přesto 

v ní došlo k nejvýraznějšímu poklesu v míře nezaměstnanosti (o 11,4 p. b.) 

 

 

 

 

 

 

Kategorie vzdělání 2016 2015 2014 2013 2012 

Střední vzdělání s výučním listem – H 9,1 % 12,6 % 16,5 % 26,2 % 15,1 % 

Střední odborné s MZ a OV – L/0 10,6 % 13,2 % 14,2 % 19,3 % 12,4 % 

Nástavbové vzdělání – L/5 10,6 % 15,2 % 18,5 % 29,6 % 17,6 % 

Střední odborné s MZ – M 7,5 % 9,6 % 11,6 % 14,8 % 9,0 % 

Tabulka 5: Míra nezaměstnanosti absolventů všech skupin oborů vzdělání v kategoriích vzdělání H, L a M v 

letech 2012-2016 



 

21 

 

 

Graf 17: Míra nezaměstnanosti absolventů - kategorie vzdělání H 

2.1.2 Nezaměstnanost absolventů oborů středního vzdělávání s maturitní 
zkouškou a odborným výcvikem (kategorie vzdělání L0) 

Míra nezaměstnanosti absolventů středního odborného vzdělání s maturitní zkouškou 

(kategorie vzdělání L0) činila v dubnu 2016 cca 10,6 %. Oproti dubnu 2015 došlo v této 

kategorii vzdělání k meziročnímu poklesu o 2,6 p. b. K poklesu míry nezaměstnanosti došlo 

téměř ve všech skupinách oborů vzdělání s výjimkou skupin oborů vzdělání 31 Textilní výroba 

a oděvnictví, 21 Hornictví, hutnictví a slévárenství a 41 Zemědělství a lesnictví (Graf 18).           

K nejvýraznějším poklesům v míře nezaměstnanosti absolventů došlo ve skupinách oborů 

vzdělání s nižším počtem absolventů. Skupina oborů vzdělání 39 Speciální a interdisciplinární 

technické obory vykázala v dubnu 2016 průměrné snížení míry nezaměstnanosti.  

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

Graf 18: Míra nezaměstnanosti absolventů - kategorie vzdělání L0 

2.1.3 Nezaměstnanost absolventů nástavbového vzdělávání (kategorie 
vzdělání L5) 

Míra nezaměstnanosti absolventů nástavbového vzdělání (kategorie vzdělání L5) činila  

v dubnu 2016 cca 10,6 %. Oproti dubnu 2015 došlo v této kategorii vzdělání k meziročnímu 

poklesu o 4,6 p. b. U skupiny oborů vzdělání 39 Speciální a interdisciplinární technické obory 

byla v dubnu 2016 zaznamenána jedna z nejnižších hodnot míry nezaměstnanosti absolventů 

kategorie vzdělání L5 - 2,2 % (Graf 19). 

 

 

 

 



 

23 

 

 

Graf 19: Míra nezaměstnanosti absolventů - kategorie vzdělání L5 

 

2.1.4 Nezaměstnanost absolventů oborů středního odborného vzdělávání s 
maturitní zkouškou (kategorie vzdělání M) 

Míra nezaměstnanosti absolventů středního odborného vzdělání s maturitní zkouškou 

(kategorie vzdělání M) činila v dubnu 2016 cca 7,5 %. Ve srovnání s dubnovými hodnotami  

v roce 2015 došlo v míře nezaměstnanosti absolventů kategorie M k meziročnímu poklesu  

o 2,1 p. b. V souvislosti s monitorováním míry nezaměstnanosti v této kategorii vzdělání je 

třeba poznamenat, že má na tento ukazatel vliv zavedení státní maturitní zkoušky v roce 2011, 

jež s velkou pravděpodobností způsobila pokles v počtech absolventů i míru nezaměstnanosti, 



 

24 

 

a skutečnost, že v rámci kategorie vzdělání M pokračuje značná část absolventů ve studiu  

v terciárním vzdělávání. 

V rámci středního odborného vzdělání s maturitní zkouškou (kategorie vzdělání M) došlo 

pouze v jednom případě k meziročnímu nárůstu míry nezaměstnanosti absolventů. Týká se to 

skupiny oborů vzdělání 21 Hornictví, hutnictví a slévárenství (Graf 20). Skupina oborů vzdělání 

39 Speciální a interdisciplinární technické obory vykázala v dubnu 2016 průměrné snížení míry 

nezaměstnanosti. 

 

Graf 20: Míra nezaměstnanosti absolventů - kategorie vzdělání M 

 

 

 

 



 

25 

 

2.2 Nová závěrečná zkouška ve skupině oborů vzdělání 39 

2.2.1 Výsledky a hodnocení témat 

Podstatou Nové závěrečné zkoušky (NZZ) je jednotné zadání závěrečných zkoušek (JZZZ), 

které bylo vytvořeno pro každý obor vzdělání kategorie H a E. Na jeho vývoji spolupracovali 

učitelé SOŠ a SOU s odborníky z praxe. Ve skupině oborů vzdělání 39 se JZZZ týká pouze 

jednoho oboru vzdělání (39-41-H/01 Malíř a lakýrník) a je pro školy povinné. Autorské týmy 

pro přípravu JZZZ pro tento obor vzdělání se poprvé sešly v říjnu 2009 v SOŠ v Otrokovicích. 

Sjednocení požadavků na obsah závěrečné zkoušky zvyšuje srovnatelnost výsledků 

vzdělávání v oborech vzdělání s výučním listem a má významný vliv na kvalitu přípravy žáků 

a jejich dobré uplatnění v praxi. Od školního roku 2009/10 jsou v březnu každého roku jednotná 

zadání zpřístupňována na webovém portálu všem školám. Školy se mají možnost k tématům 

vyjadřovat formou připomínkování. NZZ není dosud pro školy povinná. 

Z NZZ vycházejí dva typy dat: 

 hodnocení témat, kdy školy hodnotí téma známkou  

 známky žáků podle témat v písemné, praktické a ústní zkoušce (tato data nejsou 

transparentní, neboť zpětná vazba ze škol je na dobrovolné bázi, odpovídá cca 35 % 

škol). 

Analytická studie o NZZ, která by obsahovala statistická data z výkazů, analýzu stávajících 

RVP a kvalifikačních standardů, analýzu soustav oborů, informace, jak jsou používána témata 

z NZZ školami, resp. prostupnost témat v jednotlivých oborech, nebyla pro skupinu oborů 

vzdělání 39 zatím zpracována. Z historie i současného stavu závěrečných zkoušek pro střední 

odborné školy lze přesto uvést několik faktů. 

Obor vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník vznikl sloučením dvou oborů vzdělání: 

 Malíř - původně ve skupině oborů vzdělání 36 Stavebnictví, geodézie a kartografie 

 Lakýrník - původně ve skupině oborů vzdělání 23 Strojírenství a strojírenská výroba; 

v této skupině zůstal obor vzdělání 23-61-H/01 Autolakýrník, kde bylo rozšířeno 

vzdělávání ve všech dovednostech a schopnostech Lakýrníka jen se zaměřením na 

automobily resp. lakýrnické práce s kovy. 

Současný obor vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník se nedělí na zaměření a absolvent musí 

znát jak „malířské a tapetářské práce“, tak „lakýrnické a natěračské práce“. Témata praktické 

zkoušky pak např. zahrnují: 

 Práce s grafickými vektorovými programy 



 

26 

 

 Zvětšení geometrického obrazce dle předlohy, fládrování, olinkování 

 Grafický návrh fasády s použitím vektorových programů 

 Fládrování truhlářských výrobků 

 Plastický dekorační nástřik v interiéru 

 Nástřik radiátorů 

 Kompletní nátěr dřevěné podlahy 

 Obnova nátěru truhlářských výrobků krycí barvou 

 Nátěry stavebních konstrukcí. 

2.2.2 JZZZ a zpráva ČŠI 

Ve školním roce 2014/2015 střední školy s učebními obory vzdělání (kategorie vzdělání E, H) 

poprvé povinně realizovaly závěrečnou zkoušku podle jednotného zadání. V tomtéž školním 

roce i ve školním roce 2015/2016 provedla ČŠI kontrolu organizace a průběhu JZZZ. Kromě 

kontroly dodržování právních předpisů ČŠI zjišťovala informace o podmínkách, průběhu  

a hodnocení částí NZZ. Ve skupině oborů vzdělání 39 Speciální a interdisciplinární obory 

vzdělání se inspekční činnost tenkrát týkala dvou oboru vzdělání, u žádného z nich neshledala 

vážná pochybení. Jako pozitivní byla hodnocena přítomnost odborníka z praxe u závěrečných 

zkoušek. U speciálních a interdisciplinárních oborů vzdělání ČŠI shledala jen minimální 

zvýšené náklady na realizaci praktické části NZZ. Samozřejmě je ale co zlepšovat. V rámci 

spolupráce středních odborných škol a firem by bylo žádoucí, aby se praktická část NZZ konala 

přímo ve firmách a její součástí byla samostatná odborná práce.   

U písemné zkoušky vybírá ředitel školy z jednotného zadání pro řádný termín nejméně tři 

témata, z nichž si žák jedno volí. ČŠI zjistila, že v 56,3 % z celkového počtu kontrolovaných 

oborů vzdělání některé téma ve volbě žáků převažovalo. Žáci si přirozeně vybírali témata, 

která se jim jevila jako nejsnadněji zpracovatelná a nejméně náročná. Této skutečnosti by měla 

předejít písemná část JZZZ generovaná z databanky úkolů (viz kapitola 2.2.3). 

2.2.3 JZZZ a databanka úkolů 

Projekt NZZ_2 připravil školy na povinné JZZZ. Současně rozvinul informační systém, který 

generuje úkoly z databanky úkolů (DTB) přímo pro konkrétního žáka a umožní skládat 

písemnou zkoušku na počítači (PC). U oborů vzdělání s výučním listem kategorie vzdělání H 

a E dochází postupně k převodu témat písemné části NZZ do DTB. Pro obor vzdělání 39-41-

H/01 Malíř a lakýrník je v NZZ již připravena banka úkolů (9 témat praktické zkoušky a 40 

témat ústní zkoušky). 



 

27 

 

2.3 Výstupy projektu Překvap pro skupinu oborů vzdělání 39 

2.3.1 Vymezení odvětvové skupiny 

K hlavním cílům projektu PŘEKVAP (Předvídání kvalifikačních potřeb) patřilo jednak 

zmapování situace ohledně předvídání kvalifikačních potřeb trhu práce na národní úrovni  

a jednak vytvoření návrhu modelu nového odborného pracoviště Ministerstva práce  

a sociálních věcí (MPSV), které by se svou činností zaměřovalo na problematiku prognózování 

vývoje trhu práce a jeho potřeb a zajišťovalo kooperaci mezi všemi zúčastněnými aktéry. 

Projekt realizovaly MPSV a Fond dalšího vzdělávání (FDV) spolu s dalšími aktéry v roce 2015. 

Výstupy projektu se věnují profilům skupin odvětví. Pro různorodou skupinu oborů vzdělání 39 

přicházejí v úvahu hned tři odvětvové studie (Tabulka 6).  

 

 

2.3.2 Vymezení odvětvové skupiny 

Následující tabulky (Tabulka 7, Tabulka 8) znázorňují podíl odvětvových skupin, resp. přímo 

oddílů CZ-NACE na zaměstnanosti a přidané hodnotě v ČR v procentech v roce 2014 a 

typologii ekonomiky analyzovaných odvětví. Velikost odvětví je přitom uvedena na základě 

podílu odvětví na celkové hrubé přidané hodnotě, výkonnost na základě produktivity práce na 

zaměstnanou osobu, otevřenost na základě podílu vývozu na produkci a mezinárodní 

konkurenceschopnost na základě hodnoty indikátoru celkové konkurenceschopnosti odvětví. 

 

Obor vzdělání 

 

Odvětvová studie Sekce CZ-NACE oddíl CZ-NACE 

 

39-41-H/01 Malíř  

a lakýrník 

 

2k - Stavebnictví F - Stavebnictví 
43 - Specializované stavební 

činnosti 

39-08-M/01 

Požární ochrana 

5a - Veřejná správa 

a obrana 

O - Veřejná správa  

a obrana; povinné 

sociální zabezpečení 

842 - Činnosti pro společnost 

jako celek 

39-41-L/01 

Autotronik 

3a - Velkoobchod, 

maloobchod a 

opravy motorových 

vozidel 

G -Velkoobchod, 

maloobchod; opravy  

a údržba motorových 

vozidel 

45 – Velkoobchod, 

maloobchod a opravy 

motorových vozidel 

 

39-41-L/02 Mechanik 

instalatérských  

a elektrotechnických 

zařízení 

2k - Stavebnictví F - Stavebnictví 
43 - Specializované stavební 

činnosti 

Tabulka 6: Vymezení odvětvové skupiny podle CZ-NACE ve skupině oborů vzdělání 39 



 

28 

 

 

 

2.3.3 Trendy vývoje, perspektivy odvětví 

Stavebnictví v ČR patří mezi hlavní národohospodářská odvětví a hlavní pilíře zajišťující 

ekonomický rozvoj s výrazným dynamizujícím faktorem ekonomiky. Je výrazným 

spotřebitelem energií, materiálů a výrobků. Do značné míry má národní a regionální charakter. 

V národním měřítku je převážně soběstačné a jako odvětví je diverzifikované. Je to 

konzervativní obor, v němž technický pokrok probíhá cestou pomalých a malých změn, často 

v průběhu několika generací. Stavebnictví v horizontu 30 až 40 let čekají výrazné změny jak 

po stránce technické, technologické, tak i poptávkové. 

V odvětví Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel existuje nízká míra 

koncentrace trhu – silně konkurenční prostředí a převaha malých a středních firem. Projekt 

PŘEKVAP se zabýval více obchodem než opravnami motorových vozidel, takže hodnocení 

části odvětví, které by bylo přínosné pro tuto studii, není popsáno. Totéž platí také pro odvětví 

Oddíl CZ-NACE 43 45 842 

Podíl na zaměstnanosti 59,6 % 14,7 % 42,0 % 

Podíl na hrubé přidané hodnotě 42,7 % 10,7 % --- 

Tabulka 7: Podíl odvětvových skupin na zaměstnanosti a hrubé přidané hodnotě (r. 2014) 

0dvětví Převládající 

produkce 

Velikost 

odvětví  

v rámci ČR 

Výkonnost 

odvětví 

v rámci ČR 

Otevřenost Mezinárodní 

konkurenceschopnost 

Stavebnictví komerční 

služby 

středně 

velká 

nízká není/velmi 

nízká 

není relevantní 

Veřejná 

správa a 

obrana 

veřejné 

služby 

středně 

velká 

středně 

vysoká 

není/velmi 

nízká 

není relevantní 

Velkoobchod, 

maloobchod  

a opravy 

motorových 

vozidel 

komerční 

služby 

velká středně 

vysoká 

není/velmi 

nízká 

není relevantní 

Tabulka 8: Typologie ekonomiky odvětví 



 

29 

 

Veřejná správa a obrana, kdy se projekt PŘEKVAP soustředil především na hodnocení 

veřejné správy. 

2.3.4 Zaměstnanost a zaměstnavatelé 

Počet zaměstnaných osob v odvětví Stavebnictví v průběhu let 2000 až 2014 prodělal několik 

obratů. V roce 2002 bylo v tomto odvětví zaměstnáno 427 tisíc zaměstnaných osob. Existuje 

předpoklad, že zaměstnanost v odvětví bude v nejbližších letech stagnovat. V roce 2000 byl 

podíl na celkové zaměstnanosti 8,6 %, v roce 2014 8,2 %, což ze Stavebnictví činí druhé 

největší odvětví v ekonomice ČR. 

Průměrná míra nezaměstnanosti osob pracujících původně v odvětví Stavebnictví byla mezi 

lety 2008 a 2014 na úrovni 5,9 % (Graf 21). Podíl dlouhodobě nezaměstnaných, tedy osob, 

které byly bez práce minimálně jeden rok, dosahoval ve stavebnictví 38,1%. Jedná se o podíl, 

který je v rámci odvětví české ekonomiky podprůměrný a nezaměstnaní, kteří dříve pracovali 

ve stavebnictví, mají menší problém s nalezením nového zaměstnání, než nezaměstnaní se 

zkušenostmi z většiny jiných odvětví ekonomiky. 

K 1. lednu 2015 bylo podle databáze MagnusWeb v ČR evidováno 315 590 aktivních 

podnikatelských subjektů, které měly jako hlavní podnikatelskou činnost zapsán NACE 41-43. 

Nejvíce z nich, téměř 66 %, patří do odvětví Specializované stavební činnosti (NACE 43), kam 

řadíme mj. obory vzdělání Malíř a lakýrník a Mechanik instalatérských a elektrotechnických 

zařízení. V odvětví Stavebnictví tvoří největší část zaměstnavatelů (cca 46 %) společnosti, 

které podle BISNODE Stability Ratingu (model, který předpovídá riziko úpadku firmy 

v následujících 12 měsících) patří do skupiny dobrých. Podle celkového rozložení subjektů do 

jednotlivých skupin je v porovnání s ostatními odvětvími české ekonomiky v tomto odvětví 

vysoké riziko nesplácení úvěrů. 

Počet zaměstnaných v odvětví Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 

se s mírným výkyvem mezi lety 2002 a 2007 držel kolem hodnoty 600 tisíc osob. V letech 2013 

a 2014 se pak počet pracujících ustálil kolem hodnoty 590 tisíc. Existuje předpoklad, že 

zaměstnanost v odvětví bude nadále mírně růst. V roce 2014 tvořila zaměstnanost v odvětví 

12 % celkové zaměstnanosti a byla tedy na první pozici z hlediska velikosti podílu na 

ekonomice ČR. 

Průměrná míra nezaměstnanosti osob pracujících původně v odvětví Velkoobchod, 

maloobchod a opravy motorových vozidel byla mezi lety 2008 a 2014 na úrovni 6 % (Graf 21). 

Podíl dlouhodobě nezaměstnaných, tedy osob, které byly bez práce minimálně jeden rok, 

dosahoval v tomto odvětví 36,1 %. Jedná se o podíl, který je v rámci odvětví české ekonomiky 

podprůměrný. 



 

30 

 

K 1. lednu 2015 bylo podle databáze MagnusWeb v ČR evidováno 681 988 podnikatelských 

subjektů, které měly jako svou hlavní podnikatelskou činnost zapsán NACE 45-47. Z nich patří 

9 % do odvětví Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel (NACE 45), kam 

řadíme mj. obor vzdělání Autotronik. V odvětví Velkoobchod, maloobchod a opravy 

motorových vozidel tvoří největší část (cca 43 %) společnosti, které podle BISNODE Stability 

Ratingu patří do skupiny dobrých. Riziko nesplácení úvěrů je v tomto odvětví velmi vysoké. 

Počet zaměstnaných osob v odvětví Veřejná správa a obrana byl na svém maximu v roce 

2000 s počtem 343 tisíc osob. Existuje předpoklad, že se v tomto odvětví bude zaměstnanost 

v roce 2020 nacházet na úrovni 323 tisíc osob. V roce 2014 tvořila zaměstnanost v odvětví 6,4 

% celkové zaměstnanosti a odvětví se tím posunulo na pátou nejlepší pozici. 

Průměrná míra nezaměstnanosti osob pracujících původně v odvětví Veřejná správa a obrana 

byla mezi lety 2008 a 2014 na úrovni 3,9 % (Graf 21). Podíl dlouhodobě nezaměstnaných, 

tedy osob, které byly bez práce minimálně jeden rok, zde dosahoval 36,2 %. Jedná se o podíl, 

který je v rámci odvětví české ekonomiky podprůměrný. 

K 1. lednu 2015 bylo podle databáze MagnusWeb v ČR evidováno 15 785 aktivních subjektů, 

které měly jako svou hlavní činnost zapsán NACE 84. V odvětví Veřejná správa a obrana tvoří 

největší část (více než 68 %) společnosti, které podle BISNODE Stability Ratingu patří do 

skupiny vynikajících. 

 

 

Graf 21: Průměrná míra nezaměstnanosti bývalých pracovníků v analyzovaných odvětvích v letech 2008-2014 

 

Z grafu (Graf 21) je patrné, že průměrná míra nezaměstnanosti bývalých pracovníků všech tří 

analyzovaných odvětví je nižší, než průměrná míra nezaměstnanosti v ČR, která v období let 

2008-2014 činila cca 6,5 %. 

 

6,5

6

5,9

3,9

0 1 2 3 4 5 6 7

ČR

Velkoobchod, maloobchod a opravy motor. vozidel

Stavebnictví

Veřejná správa a obrana

Průměrná míra nezaměstnanosti v %



 

31 

 

2.3.5 Význam kompetencí, znalostí a dovedností pro výkon povolání 

Pro výkon profesí pracovníků odvětvové skupiny Stavebnictví je charakteristická 

nadprůměrná náročnost a úroveň u znalostí v oblasti technických oborů a také nadprůměrná 

úroveň a důležitost v případě praktických dovedností. Pro výkon profesí pracovníků odvětvové 

skupiny Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel je charakteristická 

nadprůměrná důležitost i úroveň kompetencí sociálních - myšleno ovšem především v oblasti 

obchodu, v oblasti opravárenství motorových vozidel hrají důležitou roli praktické dovednosti. 

Pro výkon profesí pracovníků odvětvové skupiny Veřejná správa a obrana se ukazuje, že 

mnohé charakteristiky jsou jak nadprůměrně důležité, tak i jejich úroveň náročnosti je 

nadprůměrná. Platí to především pro osobní a sociální schopnosti. 

2.4 Výsledky maturitní zkoušky/profilové maturitní zkoušky (MZ/PMZ) ve 
skupině oborů vzdělání 39 

2.4.1 Výsledky společné části MZ – statistika CERMAT 

Úspěšnost absolventů u maturitních zkoušek (MZ) vykazují mj. statistiky CERMAT (Centra pro 

zjišťování výsledků vzdělávání), přičemž CERMAT sleduje absolventy souhrnně podle 

seskupení oborů vzdělání (Tabulka 9). Skupina oborů vzdělání 39 je tudíž sledována společně 

s dalšími devíti (v případě S-T2), resp. osmi (v případě U-TE), resp. sedmi (v případě N-TE) 

skupinami oborů vzdělání. 

 

Typy škol vyučujících 

speciální a 

interdisciplinární obory 

vzdělání 

Zkratka Zahrnované skupiny 

oborů vzdělání 

Zahrnované obory vzdělání ze 

skupiny oborů vzdělání 39 

 

SOŠ TECHNICKÉ 2 

(kategorie vzdělání M) 

S-T2 18, 21, 28, 29, 31, 32, 

33, 34, 37, 39 

39-08-M/01 Požární ochrana 

SOU TECHNICKÉ 

(kategorie vzdělání L0) 

U-TE 21, 23, 26, 28, 31, 33, 

34, 39, 41 

39-41-L/01 Autotronik 

39-41-L/02 Mechanik 

instalatérských a elektrických 

zařízení 

SOU TECHNICKÉ 

(kategorie vzdělání L5 - 

nástavba) 

N-TE 23, 26, 29, 33, 34, 37, 

39, 41 

39-41-L/05 Autotronik 

Tabulka 9: Seskupení oborů vzdělání s maturitní zkouškou (MZ) 



 

32 

 

V tabulce (Tabulka 10) je uvedena úspěšnost, resp. neúspěšnost žáků u společné části MZ 

na jaře 2016, rozdělené podle předmětů a druhu zkoušky. Z ní vyplývají tyto závěry: 

 Úspěšnost absolventů speciálních a interdisciplinárních oborů vzdělání u společné 

části MZ nelze přesně určit vzhledem k tomu, že pro tyto účely neexistují statistické 

údaje týkající se pouze těchto oborů vzdělání. Speciální a interdisciplinární obory 

vzdělání jsou sledovány společně s dalšími obory vzdělání celkem ve třech 

seskupeních (Tabulka 9). 

 Nejvyšší počet neúspěšných absolventů vykazuje ve všech analyzovaných 

seskupeních oborů vzdělání maturitní zkouška z matematiky, hned po ní pak zkouška 

z českého jazyka a literatury – didaktický test. 

 

 

Seskup

. oborů 

vzd. 

Předmět Podíl 

volby 

předmětu 

(v %) 

Přihlášeni 

(počet) 

Konali 

(počet) 

Uspěli 

(počet) 

Neuspěli 

(počet) 

Opravný 

termín 

(počet) 

Náhradní 

termín 

(počet) 

 

S-T2 

matematika 25,9 447 368 201 167 101 2 

ČJ+ literatura 

didaktický test 

- 1723 1403 1203 200 67 3 

ČJ+ literatura 

Písemná práce 

- 1723 1403 1374 29 17 3 

ČJ+ literatura 

ústní zkouška 

- 1723 1398 1299 99 60 6 

AJ didaktický test 69,3 1194 969 902 67 29 4 

AJ písemná práce 1194 969 925 44 14 3 

AJ ústní zkouška 1194 965 905 60 32 5 

NJ didaktický test 4,2 72 60 54 6 7 0 

NJ písemná práce 72 60 51 9 4 0 

NJ ústní zkouška 72 60 57 3 1 0 

U-TE matematika 41,7 1280 1056 583 473 365 11 



 

33 

 

U-TE 
ČJ+ literatura 

didaktický test 

- 3068 2512 2097 415 179 7 

ČJ+ literatura 

Písemná práce 

- 3068 2512 2447 65 41 2 

ČJ+ literatura 

ústní zkouška 

- 3068 2509 2402 107 67 6 

AJ didaktický test 56,8 1744 1421 1350 71 31 2 

AJ písemná práce 1744 1418 1327 91 26 4 

AJ ústní zkouška 1744 1419 1345 74 32 2 

NJ didaktický test 1,4 42 34 27 7 11 0 

NJ písemná práce 42 34 25 9 11 0 

NJ ústní zkouška 42 34 33 1 1 0 

 

N-TE 

matematika 52,4 654 475 240 235 171 10 

ČJ+ literatura 

didaktický test 

- 1248 911 667 244 73 7 

ČJ+ literatura 

Písemná práce 

- 1248 911 883 28 15 2 

ČJ+ literatura 

ústní zkouška 

- 1248 906 856 50 37 8 

AJ didaktický test 40,9 511 364 320 44 12 3 

AJ písemná práce 511 362 321 41 8 4 

AJ ústní zkouška 511 362 340 22 9 3 

NJ didaktický test 4,2 53 42 26 16 3 1 

NJ písemná práce 53 42 22 20 5 2 

NJ ústní zkouška 53 42 36 6 0 0 

Tabulka 10: Výsledky společné části MZ v roce 2016 u daných seskupení oborů vzdělání 

  



 

34 

 

2.4.2 Výsledky profilové části maturitní zkoušky – projekt Kurikulum S 

V letech 2009-2012 realizovalo MŠMT ve spolupráci s NÚV národní projekt Kurikulum S - 

Podpora plošného zavádění ŠVP v odborném vzdělávání. V rámci projektu byla mj. sledována 

a vyhodnocena výuka na pilotních školách, které jako první vyučovaly podle vlastních ŠVP. 

V rámci projektu Kurikulum S či v rámci udržitelnosti projektu Kurikulum S neproběhlo 

dotazníkové šetření s tématem profilové části maturitní zkoušky (PMZ) v některém ze 

speciálních a interdisciplinárních oborů vzdělání s maturitní zkouškou.  

2.5 Analýza ŠVP s cílem zjištění využití disponibilních hodin, zaměření a 
inovace ŠVP 

2.5.1 Využití disponibilních hodin ve výuce škol se speciálními a 
interdisciplinárními obory vzdělání 

Pro zjištění využití disponibilních hodin (DH) ve výuce speciálních a interdisciplinárních oborů 

vzdělání a podílu praktické přípravy/výuky bylo podrobeno analýze 18 školních vzdělávacích 

programů (ŠVP) v zastoupení kategorií vzdělání H (3 ŠVP), M (4 ŠVP) a L0 (11 ŠVP) z celkem 

17 škol (Tabulka 11, Tabulka 12, Graf 22, Graf 23, Graf 24, Graf 25). 

 

Poř. Škola RED IZO RVP 

1. Akademie řemesel Praha – SŠ technická, Praha 4 600005381 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 

2. SŠ polytechnická Brno, Jílová, p. o. 600013821 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 

3. SOŠ a SOU Hustopeče, p. o. 600014291 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 

4. SOŠ a SOU, Dubno 600007928 39-08-M/01 Požární ochrana 

5. SŠ techniky a služeb, Karviná, p. o. 600171248 39-08-M/01 Požární ochrana 

6. SPŠ Hranice 600017907 39-08-M/01 Požární ochrana 

7. 
SOŠ energetická a stavební, OA a SZŠ, 

Chomutov, p. o. 
600170586 39-08-M/01 Požární ochrana 

8. 
SŠ technická a dopravní, Ostrava – Vítkovice, p. 

o. 
600171311 39-41-L/01 Autotronik 

9. 
SŠ technická, gastronomická a automobilní, 

Chomutov, p. o. 
600010368 39-41-L/01 Autotronik 

10. 
SŠ dopravy, obchodu a služeb Moravský 

Krumlov, p. o. 
600015793 39-41-L/01 Autotronik 

11. SŠ automobilní Holice 600170837 39-41-L/01 Autotronik 

12. SOŠ a SOU, Písek, Komenského 86 600008592 39-41-L/01 Autotronik 



 

35 

 

13. 
SŠ technických oborů, Havířov – Šumbark, 

Lidická 1a/600, p. o. 
600171205 39-41-L/01 Autotronik 

14. SOŠ a SOU, Dubno 600007928 39-41-L/01 Autotronik 

15. Česká zemědělská akademie v Humpolci, SŠ 600008479 39-41-L/01 Autotronik 

16. 
SŠ strojní, stavební a dopravní, Liberec II, 

Truhlářská 360/3, p. o. 
600170608 

39-41-L/02 Mechanik instal. a 

elektrotech. Zařízení 

17. SŠ polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79 600017095 
39-41-L/02 Mechanik instal. a 

elektrotech. Zařízení 

18. SOU Kyjov, p. o. 600014649 
39-41-L/02 Mechanik instal. a 

elektrotech. Zařízení 

Tabulka 11: Přehled škol, u nichž byla provedena analýza ŠVP 

 

RED IZO 

školy 

Název ŠVP Zaměření ŠVP DH v RVP/DH 

skutečné (z toho  

VVP/OTV/OV) 

Organizace PV  

škola/firma – posílení PV 

600005381 39-41-H/01 Malíř  

a lakýrník 

NE 16/16 (0/6/10) od 2. roč. OV též ve 

firmách - exkurze  

600013821 39-41-H/01 Malíř  

a lakýrník 

Specializace pro 

stavebnictví 

16/16 (0/4/12) od 2. roč. OV též vybraní 

žáci na stavbách firem – 

exkurze 

600014291 
39-41-H/01 Malíř  

a lakýrník 

NE 16/21,5 (1,5/5/15) Od 2. roč. též OV ve 

firmách – odborné soutěže 

+++ 39-08-M/01  

Požární ochrana 

Pož. technika, 

ochrana  

a prevence  

29/29 (3/12/14) 2. - 4. ročník ve firmách 

 Požár. technik 29/29 (4/11/14) 3. - 4. ročník ve firmách 

+++ 39-41-L/01 

Autotronik 

NE 22/22 (7/7/8) ve škole 

600170608 39-41-L/02 

Mechanik instal. a 

elektrotech. zařízení 

NE 14/16,5 (6/8,5/2) 1.-3. r. OV ve školních 

dílnách, od 4. r. i ve 

firmách, 3.- 4. r. OP ve 

firmách - soutěže, exk. 

600017095 39-41-L/02 NE 14/22 (11/9/2) OV ve firmách, v zimě ve 

škol. dílnách - semináře, 



 

36 

 

 

 

 

 

Použité zkratky v tabulce 12 a následujících grafech 22 až 25: 

DH – disponibilní hodiny, VVP - všeobecně vzdělávací předměty, OTV - odborně teoretické 

předměty, OV - praktické vyučování (odborný výcvik), +++ - průměrné hodnoty z více 

analyzovaných ŠVP 

 

 

 

 

 

 

Mechanik instal. a 

elektrotech. zařízení 

stáže, firemní dny, 

soutěže, exkurze 

600014649 39-41-L/02 

Mechanik instal. a 

elektrotech. zařízení 

NE 14/14 ( 2/6/6)    1.-4. r. OV v dílnách školy i 

ve firmách, 2.-3. r. OP min. 

4 týdny 

Tabulka 12: Zaměření analyzovaných ŠVP a rozdělení disponibilních hodin 

0%
12%

88%

Malíř a lakýrník

VVP

OTV

OV

Graf 22: Využití disponibilních hodin oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 



 

37 

 

 

 

 

 

Graf 24: Využití disponibilních hodin oboru vzdělání 39-41-L/01 Autotronik 

10%

42%

48%

Požární ochrana

VVP

OTV

OV

Graf 23: Využití disponibilních hodin oboru vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana 

32%

32%

36%

Autotronik

VVP

OTV

OV



 

38 

 

 

Disponibilní hodiny jsou určeny pro vytváření profilace ŠVP, realizaci průřezových témat, 

posílení hodinové dotace jednotlivých vzdělávacích oblastí a obsahových okruhů a pro 

podporu odborné orientace žáků.  

2.5.2 Odborný výcvik a odborná praxe žáků, posílení praktické výuky, 
zaměření ŠVP 

ŠVP Malíř a lakýrník 

Dvě analyzovaná ŠVP oboru vzdělání Malíř a lakýrník vyučují žáky bez zaměření. Absolventi 

tak získávají odborné kompetence jak pro práci ve stavebnictví (malíř, tapetář, lakýrník, 

natěrač), tak pro strojírenství (lakýrník). Vyučování je organizováno tak, že se střídá týden 

teoretického vyučování a týden odborného výcviku (OV). Na OV jsou žáci rozděleni do skupin 

až 12 žáků, zejména s ohledem na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a hygienické 

požadavky podle platných předpisů. OV probíhá na pracovišti školy pod odborným vedením 

učitele OV. Žáci provádějí cvičné a produktivní práce, u produktivních jsou finančně 

odměňováni. Od 2. ročníku jsou žáci zařazování i na smluvní pracoviště, kde pracují pod 

dozorem instruktorů. Obsah praktických činností se odvíjí od vzdělávacích oblastí a 

obsahových okruhů RVP, zejména od okruhu malířských, natěračských a lakýrnických prací. 

22%

64%

14%

Mechanik instalatérských a 
elektrotechnických zařízení

VVP

OTV

OV

Graf 25: Využití disponibilních hodin oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik instalatérských a elektrotechnických 

zařízení 



 

39 

 

V rámci teoretické výuky jsou organizovány akce školy, které posilují i výuku praktickou, např. 

odborné soutěže nebo exkurze na pracoviště partnerských firem. 

ŠVP Malíř a lakýrník – specializace pro stavebnictví 

Žáci získávají odborné kompetence pro stavební zaměření malíř, tapetář, lakýrník a natěrač. 

OV je prováděn pod vedením učitele OV. Učební skupina má 8 až 12 žáků, kteří provádějí 

cvičné i produktivní práce, u produktivních prací jsou žáci finančně odměňováni. OV se provádí 

buď v odborné dílně, nebo na stavbách firem podle dohody. Vybraní žáci 2. a 3. ročníků 

provádějí OV u partnerských firem pod dohledem instruktorů. Součástí ročního plánu je také 

plán odborných exkurzí. 

ŠVP Požární technika, ochrana a prevence 

Učební praxi žáci vykonávají v rámci předmětů Technický výcvik (2. až 4. ročník), Krizové 

řízení a Speciální chemie (3. ročník), Organizace a řízení PO (2. a 3. ročník), Zdolávání 

mimořádných událostí, Zjišťování příčin požárů, Technické prostředky PO (vždy 4. ročník) ve 

spolupráci s HZS. 

ŠVP Požární technik 

V 3. a 4. ročníku absolvují žáci specializovanou odbornou praxi (OP) ve Školním  

a vzdělávacím výcvikovém středisku HZS. 

ŠVP Autotronik 

Varianta A: 

OV probíhá formou praktického provádění zadaných prací a probíraných témat  

v dílnách školy a odborných servisech. Je zajišťován pro 1. - 4. ročník ve školních dílnách  

a učebnách OV na vlastních pracovištích. OV u zaměstnavatelů v rozsahu 4 týdny za celou 

dobu vzdělávání je prováděn na základě smlouvy mezi školou a zaměstnavatelem. Je zařazen 

do 4. ročníku vzdělávání na základě souhlasu žáka nebo jeho zákonného zástupce. Žáci, kteří 

nevykonají OV u zaměstnavatelů, ho budou vykonávat ve škole a bude zaměřen na realizaci 

konkrétních úkolů výrobní praxe.  

V 1. a 2. ročníku probíhá OP na školních pracovištích; ve 3. ročníku (většinou na konci  

2. pololetí) se uskutečňuje přímo ve firmách, a to v rozsahu 10 pracovních dnů, tj. 60 hodin. 

Žáci 4. ročníku většinou absolvují praktické vyučování ve škole z důvodu příprav na profilovou 

část maturitní zkoušky. 

Varianta B: 

OV v 1. ročníku probíhá ve škole. Ve 2. - 4. ročníku může být žák zařazen na OV ve smluvní 

firmě. Vzhledem k tomu, že profilová část maturitní zkoušky (nejčastěji formou praktické 



 

40 

 

zkoušky) je realizována ve škole, končí zařazení ve smluvní firmě nejpozději v pololetí  

4. ročníku, aby měl žák možnost seznámit se s konkrétními pracovišti školy, kde bude konat 

maturitní zkoušku.  

OP má odlišnou strukturu, její program se plní jako celek ve dvou souvislých pracovních 

týdnech, zaměření může být odlišné od podmínek OV. Realizace závisí na možnostech 

spolupracující firmy, škola požaduje pouze splnění základních požadavků podepsaných ve 

smlouvě. Nemusí být dodrženy zásady logiky a postupnosti výuky, žák po nasazení na 

pracoviště poznává život a práci reálné autoopravárenské firmy bez ohledu na právě 

probíranou tematiku v teorii, nabírá první praktické zkušenosti od různých lidí přímo ve firmě  

i v zapojeném okolí (dodavatelé, kooperanti, zákazníci, příbuzní, známí apod.), míra jeho 

zapojení závisí z největší části na jeho osobě – schopnostech, znalostech, ochotě a vnímání 

potřeb. Zpravidla prochází několik pracovišť, ale tato změna závisí na provozních možnostech 

firmy. Pracovníci školy (většinou vedoucí učitelé OV) provádějí kontrolu žáků a jejich 

hodnocení nejméně 1x týdně a na základě zjištěného stavu mohou ihned přijmout potřebná 

opatření. 

ŠVP Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení 

Praktické vyučování se realizuje v předmětu Odborný výcvik. OV se uskutečňuje  

v dílnách školy a na pracovištích školy nebo na pracovištích fyzických nebo právnických osob, 

které mají oprávnění k činnosti související s oborem vzdělání a uzavřely se školou smlouvu  

o obsahu a rozsahu praktického vyučování a podmínkách pro jeho konání. Teoretické 

vyučování a praktické vyučování, realizované formou OV, se pravidelně střídají. V 1. a ve  

4. ročníku je v 14denním cyklu 8 dnů teoretického vyučování a 2 dny OV, ve 2. a 3. ročníku se 

střídají 6 dnů teoretického vyučování a 4 dny OV. V průběhu 2. a 3. ročníku musejí žáci 

absolvovat odbornou praxi v minimálním rozsahu 4 týdny. 

2.6 Požadavky zaměstnavatelů 

2.6.1 Sektorové rady 

Do činnosti sektorových rad jsou zapojeni odborníci převážně z řad zaměstnavatelů. Společně 

monitorují trh práce a identifikují vývojové trendy a změny, vyměňují si informace o potřebách 

sektoru v rozvoji lidských zdrojů, aktivně podporují vzdělávání a rozvoj odborných dovedností, 

analyzují profesní a kvalifikační potřeby v sektoru, navrhují strukturu profesních kvalifikací (PK) 

a vytvářejí hodnotící standardy jednotlivých PK. Kvůli prosazování potřeb konkrétního sektoru 

komunikují se státními a vzdělávacími institucemi.  

PK, které mají vazbu na RVP skupiny oborů vzdělání 39, spadají do působnosti hned několika 

sektorových rad (viz také PŘÍLOHA 1): 



 

41 

 

 V případě oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník (ÚPK Malíř) jsou jemu 

odpovídající PK Malíř, Lakýrník a natěrač a Tapetář v gesci Sektorové rady pro 

řemesla a umělecká řemesla.  

 Obor vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana nemá vazbu na PK. Odpovídající povolání 

Hasič je regulované povolání, oprávnění k němu uděluje pouze generální ředitelství 

Hasičského záchranného sboru ČR. V případě, že by však PK existovala, byla by 

v gesci Sektorové rady pro bezpečnost a ochranu osob a majetku a bezpečnost 

práce.  

 Obor vzdělání 39-41-L/01 Autotronik lze navázat na celkem pět PK Autotronik (23-126-

M, 23-127-M, 23-128-M, 23-129-M, 23-130-M) (povolání Autotronik) v gesci 

Sektorové rady pro ostatní služby. Z těchto pěti PK zatím nebyla vytvořena ÚPK. 

 Oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik instalatérských a elektrických zařízení (EQF 4) 

odpovídá v NSK PK Elektromechanik pro instalatérská zařízení (ÚPK Elektrikář 

mechanik), která však má EQF 3 a zatím nemá platný standard. PK by spadala pod 

Sektorovou radu pro vyhrazená zařízení. 

Význam zapojení zaměstnavatelů do dalšího vzdělávání, ale i význam tvorby a revizí PK 

spočívá mj. v tvorbě kvalitního návodu pro tvorbu obsahu ŠVP a učebních plánů, které pak 

odpovídají požadavkům na absolventy na trhu práce. 

2.6.2 Sektorové dohody 

Sektorové dohody vznikly v rámci projektu „Sektorové dohody jako nástroj sociálního dialogu 

při řešení dlouhodobých problémů v oblasti rozvoje lidských zdrojů“ (r. 2014), za jehož realizaci 

odpovídá Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) a Českomoravská konfederace odborových 

svazů (ČMKOS). Záměrem zaměstnavatelů je pomocí tohoto nástroje udržet v ČR 

konkurenceschopnou a produktivní ekonomiku. Východiskem sektorových dohod je souhrn 

potřeb na trhu práce v daném hospodářském sektoru (např. kolik osob a jak kvalifikovaných 

aktuálně potřebují zaměstnavatelé) a v jednotlivých regionech. Jako pomoc vybraným 

průmyslovým odvětvím bylo v roce 2015 uzavřeno 8 sektorových dohod. Konkrétně 

Sektorová dohoda v oblasti technických oborů, kterou v r. 2015 předložila Sektorová rada 

pro vyhrazená zařízení, se týká také absolventů oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik 

instalatérských a elektrických zařízení.  

20-40 % absolventů technických oborů vzdělání odchází pracovat do jiného oboru, než pro 

který se vzdělávali. Mezi důvody uvádějí, že nenalezli uplatnění, nebyli dostatečně finančně 

ohodnoceni, případně v jejich kraji nebyly pracovní nabídky. Některé kraje proto uzavřely se 

SP ČR a dalšími subjekty regionální sektorové dohody s cílem zvýšit počet žáků v potřebných 



 

42 

 

a nenaplněných technických oborech vzdělání. Motivujícími faktory pro žáky jsou např. firemní 

prospěchová stipendia v průběhu studia nebo možnost uzavření pracovní dohody o nástupu 

do zaměstnání po absolvování studia. Jako příklad je možné uvést regionální sektorovou 

dohodu, kterou uzavřely v r. 2015 firmy v Olomouckém kraji, kde hledají kvalitní 

elektromechaniky a další odborníky v elektro oborech (týká se např. oboru vzdělání  

39-41-L/02 Mechanik instalatérských a elektrických zařízení). Jejich akční plán obsahuje 

propagaci a popularizaci techniky a technických oborů vzdělání, podporu spolupráce škol a 

firem z oboru, revizi PK dle NSK, rozšíření sítě autorizovaných osob, společnou prezentaci 

firem a škol či posílení možností externí spolupráce odborníků z praxe se školami. 

2.6.3 Analýzy vycházející z projektu Pospolu 

Fungující a obou stranám přínosná spolupráce mezi školami a zaměstnavateli je jedním ze 

základních předpokladů kvalitního odborného vzdělávání. Čím bude spolupráce intenzivnější, 

tím bude vzdělávání kvalitnější. Pro zaměstnavatele může mít spolupráce se školou 

následující přínosy:  

 možnost podílet se na obsahu, formě i kvalitě výuky včetně účasti na závěrečných  

a maturitních zkouškách 

 možnost výběru kvalitních absolventů již v průběhu studia – tj. zajištění kvalitních 

lidských zdrojů 

 získání partnerů pro projekty. 

Elektronického dotazníkového šetření projektu Pospolu se účastnilo celkem 351 středních  

a vyšších odborných škol, z toho 323 škol pak vyplnilo i část otázek za skupiny oborů vzdělání 

(za skupinu oborů vzdělání 39 bylo získáno 12 dotazníků, což představuje 1,5% podíl).  

Šetření se mj. zaměřilo na názory zaměstnavatelů nejen na oborovou strukturu absolventů, 

ale také jejich vybavenost znalostmi a kompetencemi pro úspěšné zapojení na trhu práce. 

V jeho rámci bylo získáno 1069 dotazníků, z nichž 529 (49,5 %) zaměstnavatelů se středními 

nebo vyššími odbornými školami spolupracuje. 

Na závěr byla shrnuta doporučení jak postupovat, aby spolupráce mezi školami  

a zaměstnavateli byla dobře navázána, a jak zajistit její efektivní fungování. Z uvedených 

šetření vyplývá, že spolupráce mezi školami a zaměstnavateli není ideální, avšak pomalu se 

zlepšuje a rozšiřuje. Mezi jednotlivými školami existují velké rozdíly a záleží zejména na 

jednotlivých osobnostech (ředitelích škol či učitelích odborných předmětů), jak prostor, který 

pro spolupráci se zaměstnavateli poskytují RVP, v dané škole využijí. 



 

43 

 

Zaměstnavatelé s odchodem silných technicky zaměřených ročníků do důchodu stále více 

pociťují nedostatek kvalifikované pracovní síly hlavně ve strojírenství, stavebnictví  

a elektrotechnice. U absolventů škol zaměstnavatelé postrádají dostatek odborných 

znalostí a praktických zkušeností. Zásadní roli, dle zaměstnavatelů, v tomto sehrává 

potlačení praktické výuky ve prospěch teoretické, která je nezbytná k dalšímu studiu na vysoké 

škole. Zaměstnavatelé se při odborných praxích často setkávají s nízkou motivací žáků pro 

studium a návazné zaměstnání v oboru, nesamostatnost, malou zodpovědnost  

a vytrvalost žáků. Většina zaměstnavatelů absolventy přijímá, ale nepreferuje je. Jako klad 

zaměstnavatelé uvádějí nezatíženost absolventů nevhodnými návyky, ale často jim vyčítají 

špatnou pracovní morálku.  

Zaměstnavatelé obecně kladně vnímají nastavení praxí v oborech vzdělání ukončené 

výučním listem, zejména tehdy, je-li dostatečný prostor pro odborné praxe žáků ve firmách. 

Dále preferují profil absolventů s vyváženou specializací a širším odborným základem. 

U vyučených kladou důraz na schopnost porozumět čteným pracovním instrukcím,  

u středoškoláků na odpovědnost za vykonanou práci a na schopnost pracovat v týmu. U všech 

skupin absolventů požadují ochotu dále se vzdělávat a znalost cizích jazyků. Zaměstnavatelé 

připouštějí, že nutné je zvýšení i odborné úrovně samotných učitelů a doporučují absolvování 

odborných praxí učitelů ve firmách. 

Při zpracování ŠVP se zaměstnavatelé nejčastěji zaměřují na vymezení profilu a kompetencí 

absolventa a celkové pojetí vzdělávání v daném oboru vzdělání. Hospodářská komora  

a pracoviště Úřadu práce považují za nosné téma potřeby regionálního trhu práce, zřizovatelé 

se hlavně zajímají o celkové pojetí vzdělávání. 

Z projektu Pospolu vyplynula následující doporučení k navazování a fungování spolupráce:  

 intenzivně mapovat situaci v místě a kraji a dle požadavků trhu rozvíjet spolupráci  

s pestrou škálou sociálních partnerů na různých úrovních 

 pružně reagovat na změny, vytvářet i další sítě s jinými sociálními partnery 

 dodržovat sliby a závazky vůči všem partnerům 

 spolupráci se zaměstnavateli budovat dlouhodobě a neustále s nimi komunikovat 

 zvýšenou pozornost věnovat žákům základních škol a jejich rodičům; spolupracovat  

s výchovnými poradci na základních školách; do propagace střední školy cílené na 

školy základní zainteresovat i sociální partnery, především zaměstnavatele 

 určit na škole pracovníka, který se bude spolupráci se sociálními partnery soustavně 

věnovat 



 

44 

 

 poznatky sociálních partnerů implementovat do výuky a o této implementaci partnery 

informovat 

 stavět na tradici střední školy, udržovat si specializaci a dále ji odborně rozvíjet. 

3. Návrh na revizi části soustavy oborů vzdělání ve skupině oborů 
vzdělání 39 

3.1 SWOT analýza k řešení návrhu nové koncepce RVP 

SWOT analýzy nebyla ani u jednoho z oborů vzdělání uvedených v kap. 1.1. realizována. 

Důvodem je zvláštní postavení skupiny oborů vzdělání 39 mezi ostatními skupinami oborů 

vzdělání, kdy do skupiny 39 řadíme obory vzdělání, které svým odborným zaměřením spadají 

do více než jednoho průmyslového odvětví. Obory vzdělání ve skupině 39 tedy nemají (když 

pomineme nástavbový obor kategorie vzdělání L51) navzájem nic společného, a tudíž je nelze 

navzájem srovnávat ani slučovat.   

3.2 Připomínkování RVP zástupci odborných škol 

V rámci přípravných činností k revizím RVP byly monitorovány a sbírány návrhy na úpravy ve 

stávajících RVP. V květnu 2016 byl z NÚV adresován dopis všem školám s požadavkem 

zapojit se na dobrovolné bázi do revizí RVP, zatím oborů vzdělání kategorie vzdělání H. Na 

výzvu reagovaly pouze tyto 2 školy s výukou speciálních a interdisciplinárních oborů vzdělání: 

 SŠ polytechnická Brno, Jílová, p. o. (RED IZO 600013821, kontaktní osoba: Jan 

Studýnka, učitel teoretického vyučování, studynka@jilova.cz) 

 Akademie řemesel Praha – SŠ technická (RED IZO 600005381, kontaktní osoba: 

Jaroslav Němec, učitel odborných předmětů, jnemec@zelenypruh.cz)  

Výše jmenované školy byly koncem června a opakovaně v září 2016 osloveny garantem NÚV 

s požadavkem připomínkování odborné části RVP s termínem uzávěrky 21. 9. 2016. Své 

připomínky nakonec poslala SŠ polytechnická Brno (viz samostatná PŘÍLOHA 3). Touto 

cestou byly v rámci skupiny oborů vzdělání 39 získány podklady pro tzv. prostou revizi RVP 

pro obor vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník.  

Podle připomínek SŠ polytechnické v Brně je RVP 39-41-H/01 Malíř a lakýrník nastaveno 

dobře a není potřeba z něj téměř nic odstraňovat anebo v něm výrazně měnit. Některé 

materiály a techniky jmenované v RVP se sice dnes již běžně nepoužívají, ale stále jsou 

součástí tohoto řemesla. Na základě informací od osob z praxe Jan Studýnka navrhuje do 

RVP přidat některé základní činnosti z příbuzných oborů vzdělání (např. Zedník, Montér 

suchých staveb, Truhlář). Předpokládá se, že konkrétní náležitosti (které činnosti, na úkor 

čeho…) budou předmětem pozdější diskuse. Pro relevantní úsudek je rovněž zapotřebí 



 

45 

 

s žádostí o připomínkování oslovit další školy, a to i takové, které vyučují obory vzdělání 

kategorie L a M.  

4. Návrh na celkové uspořádání oborů vzdělání (RVP) ve skupině 
oborů vzdělání 39 

Obory vzdělání 39-41-L/51 Autotronik a 39-41-L/01 Autotronik jsou totožné obory vzdělání,  

u kterých by bylo možné bez větších rizik uvažovat o průniku společného základu. Největší 

rizika se však objevují v rozdílnosti dotací pro jednotlivé oblasti teoretické, ale i odborné 

přípravy, ačkoli se objevují stejné výsledky vzdělávání i učivo. 

Obor vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana je jedinečný obor, což se v současné době plně 

odráží v RVP daného oboru. Proto nelze u uvedeného oboru vzdělání s maturitní zkouškou 

uvažovat o společné přípravě s dalšími možnými obory vzdělání s maturitní zkouškou v oblasti 

odborné přípravy. 

Obor vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník je z hlediska odbornosti ve skupině oborů vzdělání 

39 ojedinělý. Jediným příbuzným oborem vzdělání je obor vzdělání 36-57-E/01 Malířské  

a natěračské práce, který ovšem patří do skupiny oborů vzdělání 36 Stavebnictví, geodézie  

a kartografie a jde o obor vzdělání kategorie vzdělání E  Pokud by se v rámci revizí RVP 

uvažovalo o možném slučování oborů a hledání společného základu oborů vzdělání kategorií 

vzdělání H a E, pak by tyto dva přicházely v úvahu.  

Absolventi oboru vzdělání  39-41-L/02 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení 

získávají široký odborný profil v oblasti instalatérské i elektrotechnické a jsou adaptibilní 

i v příbuzných oborech. Ve skupině oborů vzdělání 39 má tento obor vzdělání podobné 

postavení jako obor vzdělání Malíř a lakýrník - jde o obor vzdělání, který nemá ve skupině 

oborů vzdělání 39 příbuzný obor vzdělání. Proto u něj nelze uvažovat o společné přípravě 

s dalšími možnými obory vzdělání. 

5. Propojení RVP a PK 

Jedním z cílů revize RVP ve středním odborném vzdělávání je usnadnění přechodu žáků na 

trh práce, což přímo souvisí s propojením RVP, Národní soustavou kvalifikací (NSK) a Národní 

soustavou povolání (NSP), případně jinými kvalifikačními soustavami. Jako pomůcka, která 

přispěla k lepší orientaci v přehledu všech RVP a profesních kvalifikací (PK) ve skupině oborů 

vzdělání 39, byla sestavena tabulka – Vazby NSP-NSK-RVP-SO 39 (viz samostatná PŘÍLOHA 

1). Podklady pro tuto tabulku byly čerpány z údajů obsažených v Informačním systému NSK 



 

46 

 

(IS NSK) a z údajů z webu NSK4. Obory vzdělání a jim odpovídající PK, resp. úplné profesní 

kvalifikace (ÚPK) jsou v tabulce řazeny podle kategorií vzdělání, resp. kvalifikační úrovně EQF 

(H – EQF 3, M a L0 – EQF 4 a dále EQF 6, 7). Červeně jsou vyznačeny neexistence ÚPK či 

neexistence vazeb PK resp. jednotek práce (JP) na RVP. 

Přehled všech platných PK vztahujících se ke skupině oborů vzdělání 39 uvádí také Tabulka 

13. V dané skupině oborů existuje prozatím pouze jedna ÚPK Malíř a lakýrník, kterou tvoří tři 

dílčí PK – Malíř, Lakýrník a natěrač, Tapetář (Tabulka 14). Návrh možného propojení RVP 

Malíř  

a lakýrník s NSK řeší samostatná PŘÍLOHA 2. V excelové tabulce rozdělené do listů byly 

postupně k oboru vzdělání, k němuž lze přiřadit v NSK odpovídající ÚPK (tedy k oboru 

vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník), sestaveny k ÚPK její tři PK a ke každé PK přiřazeny 

odpovídající kompetence (KMP).  

Jedním z cílů revize RVP by mělo být uspořádání kompetencí žáků v RVP a jejich textová 

úprava tak, aby tyto kompetence odpovídaly kompetencím standardů PK, které oborově  

a obsahově odpovídají daným RVP.  

 

                                                

 

4 www.narodnikvalifikace.cz) 

Název PK Kód PK EQF 

Národní soustava kvalifikací 

Technik BOZP  39-004-M 4 

Manažer BOZP 39-005-T 7 

Malíř 39-001-H 3 

Lakýrník a natěrač 39-002-H 3 

Tapetář 39-003-H 3 

   

Autotronik alternativních pohonů motorových vozidel 23-130-M 4 

Autotronik jednostopých vozidel 23-129-M 4 

Autotronik / diagnostik osobních automobilů 23-128-M 4 

Autotronik hybridních pohonů a elektropohonů silničních 

motorových vozidel 

23-127-M 

 

4 

Autotronik nákladních vozidel a autobusů 23-126-M 4 

file:///C:/Users/lenka.becvarova/Documents/LENKA/RVP/REVIZE%20RVP/ODBORNÉ%20VZDĚLÁVÁNÍ/A_K%20STUDIE%2034%20polygrafie/www.narodnikvalifikace.cz


 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní soustava povolání 

Technik BOZP  4 

Manažer BOZP  7 

Malíř, lakýrník a natěrač  3 

Autotronik  4 

Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení  4 

Tabulka 13: Přehled platných profesních kvalifikací (PK) vztahujících se ke skupině oborů vzdělání 39 Speciální a 

interdisciplinární obory 

EQF 
kód 

OV 
Název OV 

Kód 

ÚPK 
ÚPK 

Kód 

PK 
Název PK 

NSP - 

povolání 

NSP - nadřízené 

povolání 

3 

 

 

39-

41-

H/01 

 

 

Malíř  

a lakýrník 

 

39-

41-

H/01 

 

 

Malíř a 

lakýrník 

 

 

39-

001-

H 

Malíř Malíř Malíř, lakýrník  

a natěrač 

39-

002-

H 

Lakýrník a 

natěrač 

Lakýrník a 

natěrač 

Malíř, lakýrník  

a natěrač 

39-

003-

H 

Tapetář Tapetář Malíř, lakýrník  

a natěrač 

Tabulka 14: Skladba PK v ÚPK vztahujících se k oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník 



 

48 

 

6. Návrh hlavních změn a požadavků ve výsledcích vzdělávání 

6.1 Návrh na inovace a revize RVP 

Jelikož se neustále mění a vyvíjí technologický pokrok a zvyšují se celkové nároky na pracovní 

sílu, jsou vznášeny požadavky na úpravu RVP, co se týče znalostí a dovedností žáka  

v návaznosti na jeho uplatnění v praxi a reálném životě. Obecně se požadavky týkají úpravy 

odborných kompetencí, uplatnění absolventa v praxi, doplnění učiva nebo výsledků 

vzdělávání, případně jeho aktualizace a modernizace. Tyto požadavky mohou být 

akceptovány v rámci prosté revize všech oborů vzdělání ve skupině oborů vzdělání 39.  

Pokud bychom v rámci nové koncepce vzdělávání u oboru vzdělání 39-41-L/51 Autotronik  

a 39-41-L/01 Autotronik uvažovali o možném výstupu žáka během studia ve třetím ročníku, 

popř. druhém ročníku, pak by bylo možné uvažovat o dosaženém vzdělání v návaznosti na 

propojení oborů vzdělání s výučním listem, a to 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových 

vozidel a 26-57-H/01 Autoeletrikář (Graf 26). 

RVP oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník je navrhován pouze na tzv. prostou revizi (viz 

kap. 3.2.).  

Obor vzdělání 39-41-L/02 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení je rozsáhlý 

obor zahrnující dvě odborné oblasti – instalatérské práce a elektrické zařízení. Má oproti 

ostatním oborům L0 největší celkovou hodinovou dotaci (4224 vyučovacích hodin, oproti 

standardním 4096 vyučovacích hodin v oborech L0). Obsahově není třeba RVP měnit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 

 

 

Graf 26: Nástin možného společného základu u oboru vzdělání Autotronik 

 

6.2 Návrh na propojení RVP a NSK 

Provázání RVP a PK je uvedeno v kapitole 5. Ze závěru analýzy vyplývá, že: 

 ÚPK včetně odpovídajících tří PK existuje v NSK pouze u oboru vzdělání 39-41-H/01 

Malíř a lakýrník 

 chybí propojení s NSK u oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik instalatérských  

a elektrotechnických zařízení, nikoli však s NSP, kde existuje k tomuto oboru vzdělání 

příslušná jednotka učení (povolání); nabízí se tak diskuse se zástupci zaměstnavatelů 

o požadavku na vytvoření navazující PK na tento obor vzdělání 



 

50 

 

 k oboru vzdělání 39-41-L/01 Autotronik lze přiřadit pět odpovídajících PK, které zatím 

ovšem v NSK netvoří ÚPK 

 u oboru vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana o prostupnosti a provázanosti RVP na 

NSK nelze uvažovat (vztah oboru vzdělání k existujícím možným PK Technik BOZP  

a Manažer BOZP z Tabulka 13 je sporný); nelze ani uvažovat o výstupu žáka během 

studia ve vzdělání s maturitní zkouškou a případném možném vzdělání s výučním 

listem, neboť všechny stanovené pozice v NSP jsou EQF 4. 

7. Přílohy  

PŘÍLOHA 1 – Vazby NSP-NSK-RVP SO 39 

PŘÍLOHA 2 – KMP do UNIT 39 Malíř a lakýrník H 

PŘÍLOHA 3  - RVP Malíř a lakýrník_připomínky 

PŘÍLOHA 4 - Porovnání RVP Mechanik I+E zař., Mech.elektrotech., Instalatér 

 



 

51 

 

8. Zdroje informací 

8.1 Odvětvové studie 

 Studie z projektu Překvap: 

https://koopolis.cz/sekce/knihovna/410-prekvap-profily-skupin-odvetvi  

http://www.nuv.cz/t/vyvoj-a-zmeny-kvalifikacnich-potreb-trhu-prace-v-cr-v-letech 

8.2 Výsledky projektů a šetření 

 Informace o žácích, absolventech a jejich uplatnění na trhu práce: 

 Vývoj počtu absolventů SŠ a VOŠ: 

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-08 

 Informační systém o uplatnění absolventů škol na trhu práce (ISA): 

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-05/Nezamestnanost-absolventu-

skupiny-oboru-vzdelani/12 

http://www.infoabsolvent.cz/Obory/Sds/H/39/0/Stredni-odborne-vzdelani-s-vyucnim- 

http://www.infoabsolvent.cz/Obory/Sds/L-0/39/0/Uplne-stredni-odborne-vzdelani-s-

odbornym-vycvikem- 

http://www.infoabsolvent.cz/Obory/Sds/M/39/0/Uplne-stredni-odborne-vzdelani-s-maturitou-

bez- 

 Ing. J. Vojtěch, odd. analýz potřeb trhu práce a vzdělávání, NÚV: Přehled o počtech žáků 

podle kategorií, skupin oborů a oborů středního a vyššího odborného vzdělávání, školní 

rok 2015/2016 

 Ing. J. Vojtěch, odd. analýz potřeb trhu práce a vzdělávání, NÚV: Přehled o počtech žáků 

podle kategorií, skupin oborů a oborů středního a vyššího odborného vzdělávání, školní 

rok 2016/2017 

 Výstupy z projektu KURIKULUM S: 

P:\OP VK\KURIKULUM S\VEŘEJNÉ\AKTIVITY\AKTIVITA_1\Pojetí profilové maturitní 

zkoušky\Monitoring MZ\ 

 Výsledky MZ - CERMAT: http://vysledky.cermat.cz/ 

 Zprávy ČŠI http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy 

https://koopolis.cz/sekce/knihovna/410-prekvap-profily-skupin-odvetvi
http://www.nuv.cz/t/vyvoj-a-zmeny-kvalifikacnich-potreb-trhu-prace-v-cr-v-letech
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-08
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-05/Nezamestnanost-absolventu-skupiny-oboru-vzdelani/12
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-05/Nezamestnanost-absolventu-skupiny-oboru-vzdelani/12
http://www.infoabsolvent.cz/Obory/Sds/H/39/0/Stredni-odborne-vzdelani-s-vyucnim-
http://www.infoabsolvent.cz/Obory/Sds/L-0/39/0/Uplne-stredni-odborne-vzdelani-s-odbornym-vycvikem-
http://www.infoabsolvent.cz/Obory/Sds/L-0/39/0/Uplne-stredni-odborne-vzdelani-s-odbornym-vycvikem-
http://www.infoabsolvent.cz/Obory/Sds/M/39/0/Uplne-stredni-odborne-vzdelani-s-maturitou-bez-
http://www.infoabsolvent.cz/Obory/Sds/M/39/0/Uplne-stredni-odborne-vzdelani-s-maturitou-bez-
http://vysledky.cermat.cz/
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcni-zpravy


 

52 

 

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-Zprava-z-kontroly-

prubehu-zaverec 

 Závěry projektu POSPOLU http://www.nuv.cz/pospolu/setreni-a-analyzy 

 Vztahy RVP-NSK-NSP  

 http://www.narodnikvalifikace.cz/     

 https://spravce.narodnikvalifikace.cz/ 

 

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-Zprava-z-kontroly-prubehu-zaverec
http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-Zprava-z-kontroly-prubehu-zaverec
http://www.nuv.cz/pospolu/setreni-a-analyzy
http://www.narodnikvalifikace.cz/
https://spravce.narodnikvalifikace.cz/


 

53 

 

9. Seznamy tabulek a grafů 

9.1 Seznam tabulek 

Tabulka 1: : Počty žáků a absolventů oborů vzdělání skupiny oborů vzdělání 39 na konci 

školního roku 2015-2016 / školního roku 2016-2017 ............................................................. 8 

Tabulka 2: Přehled o počtech žáků podle oborů středního a vyššího odborného vzdělávání 

(včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami) – školní rok 2015/2016 ....................... 9 

Tabulka 3: Přehled o počtech žáků podle oborů středního a vyššího odborného vzdělávání 

(včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami) – školní rok 2016/2017 ......................10 

Tabulka 4: Nezaměstnanost absolventů středních škol se speciálními a interdisciplinárními 

obory vzdělání ......................................................................................................................19 

Tabulka 5: Míra nezaměstnanosti absolventů všech skupin oborů vzdělání v kategoriích 

vzdělání H, L a M v letech 2012-2016 ..................................................................................20 

Tabulka 6: Vymezení odvětvové skupiny podle CZ-NACE ve skupině oborů vzdělání 39 .....27 

Tabulka 7: Podíl odvětvových skupin na zaměstnanosti a hrubé přidané hodnotě (r. 2014) .28 

Tabulka 8: Typologie ekonomiky odvětví ..............................................................................28 

Tabulka 9: Seskupení oborů vzdělání s maturitní zkouškou (MZ) .........................................31 

Tabulka 10: Výsledky společné části MZ v roce 2016 u daných seskupení oborů vzdělání ..33 

Tabulka 11: Přehled škol, u nichž byla provedena analýza ŠVP ...........................................35 

Tabulka 12: Zaměření analyzovaných ŠVP a rozdělení disponibilních hodin ........................36 

Tabulka 13: Přehled platných profesních kvalifikací (PK) vztahujících se ke skupině oborů 

vzdělání 39 Speciální a interdisciplinární obory ....................................................................47 

Tabulka 14: Skladba PK v ÚPK vztahujících se k oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník

 .............................................................................................................................................47 

  

9.2 Seznam grafů 

Graf 1: Maximálně možný počet přijatých žáků dle rejstříku škol v oboru vzdělání 39-08-M/01 

Požární ochrana .................................................................................................................... 5 

Graf 2: Maximálně možný počet přijatých žáků dle rejstříku škol v oboru vzdělání 39-41-H/01 

Malíř a lakýrník ...................................................................................................................... 6 

file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132559
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132559
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132560
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132560


 

54 

 

Graf 3: Maximálně možný počet přijatých žáků dle rejstříku škol v oboru vzdělání 39-41-L/01 

Autotronik .............................................................................................................................. 7 

Graf 4: Maximálně možný počet přijatých žáků dle rejstříku škol v oboru vzdělání 39-41-L/02 

Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení ........................................................ 8 

Graf 5: Trend vývoje celkového počtu žáků v oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník ....11 

Graf 6: Trend vývoje celkového počtu žáků v oboru vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana .11 

Graf 7: Trend vývoje celkového počtu žáků v oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik 

instalatérských a elektrotechnických zařízení .......................................................................12 

Graf 8: Trend vývoje celkového počtu žáků v oboru vzdělání 39-41-L/01 Autotronik ............12 

Graf 9: Srovnání počtů žáků dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých školách 

u oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník, stav ve školním roce  2015/16 ......................13 

Graf 10: Srovnání počtů žáků dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých 

školách u oboru vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana, stav ve školním roce  2015/16 .......14 

Graf 11: Srovnání počtů žáků dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých 

školách u oboru vzdělání 39-41-L/01 Autotronik, stav ve školním roce  2015/16 ..................15 

Graf 12: Srovnání počtů žáků dle rejstříku škol a aktuálního počtu žáků v jednotlivých 

školách u oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení, 

stav ve školním roce  2015/16 ..............................................................................................16 

Graf 13: Počty nově přijatých žáků a končících absolventů - 39-41-H/01 Malíř a lakýrník .....17 

Graf 14: Počty nově přijatých žáků a končících absolventů - 39-08-M/01 Požární ochrana ..17 

Graf 15: Počty nově přijatých žáků a končících absolventů - 39-41-L/01 Autotronik .............18 

Graf 16: Počty nově přijatých žáků a končících absolventů - 39-41-L/02 Mechanik 

instalatérských a elektronických zařízení ..............................................................................18 

Graf 17: Míra nezaměstnanosti absolventů - kategorie vzdělání H .......................................21 

Graf 18: Míra nezaměstnanosti absolventů - kategorie vzdělání L0 ......................................22 

Graf 19: Míra nezaměstnanosti absolventů - kategorie vzdělání L5 ......................................23 

Graf 20: Míra nezaměstnanosti absolventů - kategorie vzdělání M .......................................24 

Graf 21: Průměrná míra nezaměstnanosti bývalých pracovníků v analyzovaných odvětvích v 

letech 2008-2014..................................................................................................................30 

Graf 22: Využití disponibilních hodin oboru vzdělání 39-41-H/01 Malíř a lakýrník .................36 

file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132561
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132561
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132562
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132562
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132563
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132564
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132565
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132565
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132566
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132567
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132567
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132568
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132568
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132569
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132569
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132570
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132570
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132570
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132571
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132572
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132573
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132580


 

55 

 

Graf 23: Využití disponibilních hodin oboru vzdělání 39-08-M/01 Požární ochrana ...............37 

Graf 24: Využití disponibilních hodin oboru vzdělání 39-41-L/01 Autotronik..........................37 

Graf 25: Využití disponibilních hodin oboru vzdělání 39-41-L/02 Mechanik instalatérských a 

elektrotechnických zařízení ..................................................................................................38 

Graf 26: Nástin možného společného základu u oboru vzdělání Autotronik..........................49 

 

 

 

file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132581
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132583
file:///C:/Users/bohumil.krajca/Desktop/39%20AK%20studie_%2019_5_2017.docx%23_Toc483132583


 

56 

 

  

Copyright © 2017 National Institute for Education. All rights reserved. 



 

57 

 

 

 

 

 

 


